

KASDIENA...

To Negana
Laimėt Ar Mirt!
Pramerkė Akį
Negrai Sporte

Anglų aviacija vėl smarkiai bombardavo Hamburgą ir Saarbrücken.

Bet karo ekspertas, majoras Fielding Elliot pastebi, kad "vien tik oro atakų negana."

Po oro armados apsauga milijonus vyrų galima perkelti Europon.

Staubinga ataka sausemiais ir staubinga ataka iš padangų! Tai raktas laimėjimui!

"Nei žingsnis atgal" — šaukė J. Stalinas. Laimėt ar mirt! Piliuo teksto J. Stalino įsakymo dar neturim. United Press telegramose paduodama tik ištraukos.

Viršžmogiška ištverme musasi raudonarmiečiai. Rudieji bestijos turi daugiau tankų, j Dono frontą jie sutraukė nepaprastą pajėgas. Bet tą gaujų šliaužimas jau lėtesnis.

Kiekvienas raudonarmietis klausia: Kur mūsų kovos draugai Vakaruose?

Pagaliau ir kun. Urbonavičius pramerkė bent vieną akį: "Darbininke" (Nr. iš 28 d. liepos) jo editoriaus "Rostovas ir Stalingradas" jau žmoniškiau parašytas. Jis jau nesididija ir iš anro fronto.

Bet "Naujienu" pramūgtavai net šino tragišku momentu idoliškai vaiposi ir amerika sovietinę sistemą, kad tai ji kalta už Hitlerio šliaužimą pirmyn.

Ar jie pamislija, kas būd būvę su Rusija, jei ten būtų išžius kerenskinė valdžia?

Pit ts b r gho beizbolininkų komanda (rinktinė) "Pirates" pasikvietė negrus beizbolininkus, kaippo sporto draugus. Tuo būdu baigta diskriminacija prieš negrus.

Clevelando "Indians" rengiasi padaryt tą patį.

O ligi šiol, baltieji ir juodieji žaidė skrym.

Tai šaučius pragiedroliai sporto fronte.

Is laikračių už diskriminacijos likvidavimą daugiausia pasidarbavo "Daily Worker". Už tai ji komplimentuoja visi padorūs žmonės.

Pagaliau ir tismyterių unijos prezidentas Tobin pasisakė prieš Lewis'o-Hutchinsono Klūką. Tobin atsirubežiuoja nuo jos.

Tai žingsnis pirmyn. Lewis ir Hutchenson vis labiau izoliuojama save nuo darbininkų judėjimo.

50 žymiausių darbo unijų vadų Connecticut valstijoje kreipėsi į prezidentą Roosevelto, apeliuodami: Pradėkite invaziją dabar! Lai užsidega antros frontas Europoje!

Milijoni Amerikos žmonių apeliuoja!

Ligi šiol nei "Naujiense", nei "Drauge" dar nebuvo nei vieno editorialo, užgiranai valdžios žingsnius prieš konspiratorius Dilling, Winrod, Griffin ir jų 25 sėbrus.

Labai įtartinas tyėjimas. L. Pruseika.

GINSIME KIEK VIENĄ PĖDĄ, SAKO STALINAS

Gen. Vitkauskas: Vienykimes Brangios Lietuvos Labui!

GENEROLO VINCO VITKAUSKO ŽODIS AMERIKOS LIETUVIAMS

(Maskva, per ICN)

Brangūs užjūrio lietuviai,—broliai ir sesės! Baisus karas eina. Aš, kaip ir daug kitų lietuvių, tapau įtrauktas į karo sukurį ir neturėjau progos atsikreipti savo brolišku žodžiu į jus anksčiau.

Brangūs draugai, mes visi mylime mūsų brangią Lietuvą, mes giliai sujaudinti dėl josios nelaimių ir susirūpinę jos likimu. Mes esame atskirti tūkstantais mylių, kai kas mūsų turi skirtingas pažiūras apie Lietuvos tvarką, kai kada mūsų nuomonės, kuris kelias veda į gerovę, yra įvairios. Tai suprantama. Juk ir geriausi vaikai kartais ginčijas, kas myli motiną daugiau ir kas svarbiausias jos gerovė. Mes visi suprantame, kad ne tai svarbiausias dalykas. Svarbiausia yra, kad visų mūsų širdys sakos numims, jog mes mylime savo brangią tėvyskę, kad mes geidžiame jai puikios ateities, kad negali ir nebus leidžiama jai kentėti.

Jau pilni metai sukako, kaip mūsų tėvynė tapo įsiveržėlių okupuota. Ten viešpatuoja vergija, skurdas, badas, tauntingai jausmai biauorojami ir upės nekaltos kraujo praliejamos. Šiandien Lietuva vien gali būti atvaizduota kaip mylinči savo vaikus motina, kuri pilna širdgėlos ir skausmo buvo parbalkėta ir ant žemės ir plėkšrus įsiveržėlio nesūraus bato trempiamua.

Kaip ligai tas tėsis? Kaip ligai Lietuvos ir kitų pavergtų kraštų kancijos tėsis? Kas pergalės? Tai yra klausimai, kurie jaudina mus visus. Vokiečių kariška mašina buvo baisi ir grąsnanti karo pradžioje. Staigiai puldama ji naikino, degino, liejo vandenynus kraujo ir naikino šimtus tūkstančių gyvybių.

Kiekvienas žino, kad ta pusė, kuri puola staigiai ir neįspėjusiai, turi pirmenybę kare. Vokiečiai užpuolė Tarybų Sąjungą klastingai ir be įspėjimo, sulauždami nepulimo sutartį su ta šalim. Todėl visai nenuostabu, kad karo pradžioje jiems labai sėkėsi. Bet ko Hitleris Vokietija siekė, vistiek neišsipilė. Žaibo karas nepesikė ir pavirto į išstęg kovą.

Vokiečiai bando pavergti pasaulį; jie bando neprotiškai įjempdami visas savo jėgas, ir apgaule, ir jėga, mobilizuoti pakalikus. Vokietija dabar savimi atvaizduoja beprofi, kurios užpuolus taiknius žmones, jos sužeidęs ir padaręs daug žalos, gavo atatinamus atsakavūs smūgius ir odalar savisaugo sistinkto vedamas su laukine baime žvalgosi aplink... žvalgosi šian ir ten, ir kovoją dantim ir nagais iki jės pergali arba užnušimas.

Dabar hitlerininkai yra kaip pasitūliai, kurie išsiveržė į laisvę. Jie dar gali padaryti daug nuostolio, bet kaip normaliai žmonės sutima bepročius, taip hitleris Vokietija gali ir privalo būti suvaldyta.

Jei kas mus klausyt, kas laimės karą, mes atsakytume, kad tai bus ta pusė, kuri turi stipresnę moralę, stipresnius nerus, ta pusė, kuri turi daugiau rezervų žmonėmis ir medžiagomis, kuri turi daugiau galimybių rikiuoti jėgas tikroje vietoje ir ūkru laiku greičiau ir pasekmingiau. Mūsų pusėje glūdi visos galimybės nugalėjimui hitlerinijų gaujų ir užgėrinimui pasauliu taikingo ir gerbūvimo vystymosi.

AMERIKIETIS PASOVĖ DU JAPONŲ LEKTUVIS

CUNGKINGAS.—Majoras J. E. Allison, lakūnas, kuris skraidino Harry Hopkins į Maskvą, čia virš Hunan provincijos vienas pasovė du japonų lektuvus. Trečias toje eskadroje buvęs japonų lektuvas spėjo pasitraukti.

Vokiečiai Vėl Bando Bombarduoti Londoną

Anti-Lektuvinės Unies Baražas Jų Bandygimus Iblaško

LONDONAS, liep. 30. — Vokiečių lektuvai mėtė bombas Londono srityje. Dar nėra visiškai aišku, ar bombos pataikė į patį Londoną, ar į priemiesčius,—bet viena aišku, kad anti-lektuvinės ugnies barażas buvo taks tankus ir taiklus, kad naciai buvo priversti iš Londono padangų skubiai pasitraukti. Nacių lakūnai patraukė link šiaurvakarinės šalies dalies ir ten bombardavo mažesnius punktus.

ANGLŲ VALDŽIA ŽADA PARLAMENTUI, KAD ANTRAS LONTAS BUS ATIDARYTAS

LONDONAS, liepos 30.—Didžiosios Britanijos valdžia vėl pakartojo pasižadėjimą, kad antras frontas bus atidarytas. Šį kartą pasižadėjimas padarytas parlamentui. Aišku, nepasakomas laikas, bet pažymima, kad jis bus atidarytas greičiau šiuo laiku.

Gyventojuose tas pažadėjimas sutiktas šiek tiek nuraminančiai, bet įjempimas ir nekantrumas, kuris siekia aukščiausį laipsnį, netisligas. Vakarinio fronto atidarymas yra dienos tema Londono tramvajuose ir metropolitaine, gatvėse ir kavinėse, dirbtuvėse ir mokyklose. Angliai su didžiausiu įjempimu seka žinias iš rytinio fronto, ir padėčiai sunkėjant antro fronto reikalavimai auga.

W. Willkie Vaziuosias Sovietų Sąjungon

Jis lanuoja Aplakytį Ir Frontą

WASHINGTONAS, liep. 30. W. Willkie planuoja vaziuoti į Sovietų Sąjungą. Kol kas jis atsisako paduoti bet kokias detales apie savo kelionę, kadangi jis dar nėra gavęs reikalingų dokumentų. Manoma, kad Sovietų valdžia jam leis aplankyti frontą.

Willkie planas vaziuoti aplankyti Sovietų Sąjungą čia išaukė įvairiausių komentarų. Visi, begi, pažymi, kad jis yra pirmieilės svarbos.

BRITAI PERSPEJA INDIJĄ NESUKILTI

LONDONAS. — Ministeris Indijos reikalams L. S. Emery įspėjo indusus, kad jie nesekų Gandhi raginimo ir po rugpjūčio 7 dienos nepereitų prie "pasivaigus pasipriešinimo." (Kaip yra žinoma, Gandhi ir jo pasekėjai rugpjūčio 7 paskelbė paskutinę dieną, kada angliai turi sutikti su jų reikalavimais.)

SSSR AMBASADORIUS KALBĖJO DIDŽIOSIOS BRITANIJOS PARLAMENTE

LONDONAS, liep. 30. — Privatiniame (neoficialiame) Anglijos parlamento žemųjų Rūmų susirinkime, kur dalyvavo visų frakcijų deputatai, kalbėjo Tarybų Sąjungos ambasadorius Ivan Maiskii. Yra tikra, kad ambasadorius kalbėjo parlamentui apie padėtis rimum frontuose ir, turbūt, kaip čia manoma, išreiškė savo nuomonę, kad antros frontas Europos vakaruose atitrukimui dalies nacių jėgų nuo rytų turi būti atidarytas tuojau, jei norima, kad padėtis nepasidaryt dar blogesni.

Sesioje dalyvavo apie keturi šimtai Konservatorių, Darbo ir Liberalų partijų, deputatų. Ambasadorius plačiai nušvietė dabartinę padėtį. Maiskii kalbėjo visai atvirai ir nebandė padėtis rimumo stėpti. Kelios dienos atgal, savaitės pradžioje, jis turėjo ilgesnį paskalbėjimą su ministru pirmininku Churchilliu.

SPRENDŽIAMI MUSIAI EINA PRIE KAUKAZO VARTŲ



J. STALINAS

Tarybinių Tautų Vadas, Kuris Ragina Ginti Iki Paskutinio Kraujo Lašo Socialistinės Tėvynės Kiekvieną Žemės Pėdą.

MASKVA, liepos 30.—Stalinas kreipėsi į Raudonųjų Armiją ragindamas sulaukyti prieš bet kokią kainą. Tarybinių tautų vadas ragina drauguosius savo šalies kovotojus "kovoti iki pergalės arba mirti." "Raudonoji žvaigždė" sako, kad

Murray Reikalauja 10 Bilionų Mokesčių Plano

"MOKESČIAI TURI BŪTI IMAMI PAGAL PILIEČIŲ GALIMYBES MOKĖTI"

WASHINGTONAS, liepos 30. CIO prezidentas Philip Murray pareiškė senato finansinei komisijai, kad jis, kaip ir jo atstovaujama organizacija, stovi už \$10,000,000,000 (10 bilionų) mokesčių planą. Jis mano, kad mokesčiai būtų imami pagal mokesčių galimybes, proporcinga sistema, o ne automatiška 10 ir 5 nuosimčių sistema.

Smėlio Audros Trukdo Kovom Egipte

CAIRO, liepos 30.—Tuo tarpu kai nacių ir italų lektuvai bombardavo Cairo, kovos pačiame fronte yra visai silpnos, kadangi dykumoje dabar viešpatuoja smėlio audros, kurios kliudo bet kuriai pusei pradėti didesnes, platesnio mąsto, akcijas.

Du Lektuvai Pašauti Virš Maltos

Is Maltos ateinančios žinios sako, kad ten tapo pašauti du nacių lektuvai. Bendrai Maltos sustiprintos brtų jėgos priverė italus ir vokiečius, kurie pirma bewėk kasdieną bombarduodavo tą salą, bombardavimus beveik sustabdyti.

GAL PATI VALDŽIA TRANSELIUOS ŽINIAS PER RADIO

WASHINGTONAS. — Čia planuojama įvesti kasvakarinės valdžios kontroluojamos žinių radio transliacijos, kurios turėtų perduoti visos šalies radio stotys. Tai būtų daroma panašiu būdu kaip Anglijoje žinias šaliai patiekia valstybinė BBC.

Paskandinti Dar Du Laivai Atlante

WASHINGTONAS, liep. 30. Vakar tapo paskandinti dar du U.S. laivai karinėje Atlanto vandenyno dalyje. Neoficialiai apskaičiavimais dabar mūsų paskandintų laivų skaičius siekia 438. Su tais dviem paskandintais paskandintais laivais žuvo 22 jūrininkai. 62 jūrininkai tapo išgelbėti.

'VILNIS'

(THE SURGE)
LITHUANIAN PEOPLE'S DAILY
ublished daily except Sunday, and on every Thursday together with the regular edition is included an English Section, by the Workers Publishing Association, Inc. Subscription rates in United States, Canada and South America one year \$4.00, six months \$2.25. Chicago \$4.00, six months 4.25, foreign countries \$8.00, six months 4.50. Subscription rates for the Thursday edition, including the English Section, in Chicago 1 yr. \$2.50, 6 months 1.50, outside of Chicago, 1 year 3.75, 6 months 2.25.
Advertising rates on application
1116 South Halsted Street, Chicago, Ill.
PHONE, VICTORY 1455

Entered as second class matter September 28, 1926, at Post Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1979.

Mirtinas Pavojus

Vakar ambasadorius Maiskis kalbėjo ne viešame posėdyje Anglijos parlamente. Tokio precedento niekad pirmiau nebuvo. Tas parodo, kaip opi ir rūsti padėtis Rytų fronte.

Negali būti jokios abejonės, kad ambasadorius Maiskis kalbėjo apie reikalingumą tuoj pradėti didžiulius žygius Vakarų Europoje. Tolimesnis dėsimas neįmonomas. Ne tik Sovietų Sąjungai, bet Anglijai ir Amerikai taip-pat gresia mirtinas pavojus. Tai gerai užakcentavo Chicago "Sun" šiais žodžiais: "Rusai yra mirtiname pavojui, taip-pat ir mes. Kruvinasis karas gali nusitęsti per daugel metų, jeigu Rusija neatsilaikys ties Volga, jeigu ji praras Kaukazą."

Siomis dienomis Leland Stowe pranešė iš Maskvos, kad ten žmonės nekantriai stato klausimą: Kurgi mūsų talkininkai? Leland Stowe mano, kad ne vėliau rugpjūčio antras frontas turi būti įvykęs faktas. Nesukūrimas antro fronto būtų sauzdystė.

Kongresmanas Elmer Holland (iš Pensilvanijos) išreiškė vilį ir troškimą Amerikos žmonių, kuomet jį pasakė: "Mes prarasime paskutinę progą, jei pasivėlinsime... Visa šalis nekantriai laukia veiksmų. Taip-pat ir Britanijos liaudis. Rusijos liaudis, kaip praneša visi korespondantai, kariauja su ta vilčia, kad pagalba ateina. Ji tikisi, kad mes užgrūsime ant Hitlerio vakaruose, kad mes priversime jį išskaldyti savo pajėgas. Aš išreiškiu vilį mano distrikto piliečių ir aš tarjuosi išreiškias vilį visų Amerikos žmonių, kad šiuo krizio momentu mes mesimės kovon tikra amerikoniška drąsa ir visu pajėgumu."

Čia kožnas žodis šventa teisybė. Didžioji ofensyva, ant gigantiškos skalės, uždegs nauja vilim visą demokratinę žmonių. Raudonoji Armija, kuri kovoja viršžmogiškom pajėgom, dar labiau užsidega. Visų pavergtų šalių žmonės stos kovon su žmonijon neprieteliais.

Antras frontas tai ne kokis išmaldar alloska, Tai aukščiausia pareiga.

Pralaužta Ledai

Beizbolininkų rinktinė "Pirates" (Pittsburgh) davė puikų pavyzdį visos Amerikos sportininkams. Ji, ta rinktinė, atidarė duris negrams beizbolininkams ir per tas duris iškilmingai įžengė trys žymūs negrų rasės beizbolininkai — Campanella, Hughes ir Barnhill.

Diskriminacijai prieš negrus užduotas skaudus smūgis.

Pittsburgho "Piratu" prezidentas Benswanger pareiškė: "Negrai yra Amerikos piliečiai ir jiems priklauso visos amerikoniškos teisės. Jiems turi būti lygios progos su baltaisiais vyrais. Aš juos traktuosiu, kaip ir baltuosius lošėjus."

Bravo už tokius puikius žodžius! Šiuo kartu net buržuazinė spauda palankiai priėmė "Piratu" nuosprendį.

Reikia tikėtis, kad Amerikos sporto fronte tai nebus išimtis, bet pastovi politika.

Diskriminacijai ateina galas. Pittsburgho "Piratus" tuoj pasėks kitos rinktinės. Clevelando Baseball Federacija pilnai užgyrė Pittsburgho beizbolininkų žygį.

Neturi Būt Vietos!

Išdaviškiška propaganda legaliu būdu įsiveržia net į "Congressional Record", kur telpa atstovų bute ir senate pasakytos prakalbos. Kongresmanai ir senatoriai pravelka į "Congressional Record" ir kitų žmonių viešis patinkamus laiškus, editorialus ir pastabas. Tai savo ir kitų asmenų produkcija jie gali siuntinėti valdžios lėšomis kur tik nori ir kam tik nori.

Sausio 27 dieną kongresmanas Hoffman (iš Michigano) pasakė savo nelegaliai paskilbusią kalbą apie prezidentą Rooseveltą, prilygindamas jį prie Judošiaus ("Roosevelt is a Judas").

Hoffmanas riamuoja, kad prezidentas, "kaip Judošius" parduoda savo tautą," kad jis ir jo valdžia parduoda Amerikos nepriklausomybę.

Toj pat kalboj Hoffman gyrė Hitlerj ir piktinosis, kad jis šmeižia. Hitleris, girdi, visai nėra taip blogas, kaip jį maliovoja.

Ir ta išdaviškiška kalba buvo ne tik išspausdinta "Kongresiniame Rekordė," bet valdžios lėšomis siuntinėjama tiems fašistų agentams, kurie dabar traukiami atsakomybėn, kaipo konspiratoriai.

Tą prakalbą išspausdino savo "Buletėny" Mrs. Dilling ir ją pakartojo Gerald Winrod savo "Defendery".

Kuo tasai Hoffmanas yra geresnis už Dillingienę, Winrod, Griffina ir kitus konspiratorius, kurie patraukti atsakomybėn?

Jis yra tos pačios gūštos paukštis. Grandžiūrės kaltinime plačiai cituojama ta Hoffmano kalba, kuri buvo amunicija penktosios kolonos veiklai. Bet patsai Hoffmanas nepaliečiamas!

Išdaviškiškai propagandai neturi būti vietos nei "Kongresiniame Rekordė," nei pačiam Kongresle!

W. Virginijos Angliakasiai

120,000 West. Virginijos angliakasių atsisako klausyti J. L. Lewis'o įsakymų. Tai yra geras pavyzdys visiems Amerikos angliakasiams.

Dalykas štai kame. Wheelinge dabar eina CIO konvencija. Lewis'o pakalikai dėjo didžiulius pastangų ir net vartojo grąšnimus, kad angliakasių unijos lokalai nesiųstų savo delegatų konvencijon. Jie manė, kad angliakasiai išsigs ir tuo būdu konvencija bus nepasėkminga.

Bet išėjo visai kitaip. Angliakasių lokalai išrinko net 200 delegatų. Tuo būdu angliakasių sudaro Wheelingo konvencijon net 75 nuosimčius.

Prieš konvencijai įvykstanti lokalai buvo bombarduojami oficialiais ukazais nesiųstų delegatų. Kaip kur susirinkimlose lankėsi ir Lewis'o leitenantai. Bet jie nieko nepesė.

Angliakasiai nori priklausyti prie CIO. Jie nie kalbėt nenori apie atsisakyrimą nuo CIO.

Lewis'o griovikiškoms pastangoms West Virginijos angliakasiai uždavė smarkų smūgį.

Be to, angliakasiai vis griežčiau stato klausimą: Kada gi Angliakasių unijon bus grąžinta demokratija? Kada patys angliakasiai galės išsirinkti savo distrikty viršininkus?

Lewis'as kitus begėdiškai kaltina, kad jie yra diktatoriai. Bet jis pats tai tikrai diktatorius.



Ten Per Cent OF YOUR INCOME should be going into U.S. War Bonds and Stamps

KAM REIKALINGA ANTRAS FRONTAS! — AMERIKAI KARĄ LAIMETI

F. ABEKAS

Antro fronto atidarymas pasiekė nervingą laipsnį. Ar tas kyla vien iš to, kad naciams pasisekė prasimušti toliu Dono slėnyje per Sovietų Sąjungos jėgas? Tai yra viena priežastis, bet ne pati pagrindinė.

Dėsimas ir nepradėjimas nacių jėgas puliti iš vakarų Europoj; vilkimas į rudenį gali priversti Susivienijusias Tautas prie tragedijos. Atsis rudo, susidarys atmosferinės sąlygos labai nepalankios ir šiemet gali pasilikti visai neatidarytas prieš nacių tuoj senai reikalingas ir jau Sovietų Sąjungos, Britanijos ir Amerikos nusitaratas ašies užatakavimas iš vakarų.

Dėsimu naudojasi Hitleris. Tik šiomis dienomis 12 divizijų nacių savo jėgų ištraukė iš Prancūzijos, Belgijos ir Olandijos ir pastatė Dono fronte, kad von Bock dar galingiau imtų veržtis Kaukazo link.

Daleiskime, nežiūrint kiek aukų vokiečiams tektų pakuoti žmonėms ir mechanikoms jėgomis, bet jeigu jie paims Kaukazą? Tuomet atdaras kelias į Iraną, pakui į Iraką. Tuomet jau generolas von Bock sieks puliti Suezą ir susilieti su Rommelio jėgomis, kurios dabar atakuoja Egiptą.

Kas tada būtų? Liepos 19-tos laidoj "Detroit News" labai teisingai editoriale pastebėjo, kad nepaspaugime perdaug savo išnašia gambia ir šimtais net tūkstantais orlaivijų ir tankų. Skaitlinių hipnotizmas gali priversti prie tragedijos. Tas nesulaukys, sako editoriale, nacių ėjimą pirmyn nei Dono slėnyje, nei Egipto smėlynuose. Reikia aktualių mūšių, reikia antro fronto, ten buvo atžymėta.

Kelios dienos prieš tai "Chicago Sun" parasė stiprų editorialą už antrą frontą. Bet kol kas antro fronto nėra. Nacių jėgos stiprėja, jiems einant pirmyn. Rommelio jėgos sulaukytos, bet nesunaikintos. Japonai Naujoj Gvinejoj pasivarė pirmyn. Kinijoj, nors vietomis japonai atmušami, bendrai žygiuoja toliau į tos šalies teritorijas.

Žmonių Ūpas.

Dažnai girdime, kad palikime antro fronto klausimą karo analistams-ekspertams. Taip, niekas iš jų to neima. Tačiau visuomenė turi ne tik teise, bet jos prievolė reikšti savo pasiryžimą; reikalauti smarkesnio veikimo.

Britanijos darbo unijos atkartotinai pasisakė už antrą frontą ir pareiškė valdžiai reikalavimus. Perėitą sekmdienį Trafalger Square įvyko masinė demonstracija už antrą frontą. Dalyvavo 60,000 žmonių. Priety sąlygų tokios mintis susirinkimas Londone, tai milijniška jėga. Taipgi New

Yorko Madison Square įvyko už antrą frontą demonstracija, kur dalyvavo 60,000 žmonių. Nesenai Chicalgoj Soldiers Field įvyko Žalgirio Mūšio paminėjimas. Dalyvavo 50,000 žmonių ir pasisakė už antrą frontą. Dabar Chicagoj tuoj įvyks Lenkų Amerikos Legiono konferencija ir čia numatyta, kad priims rezoluciją už antrą frontą.

Bet ve kas vyksta po įtaką šio masinio spaudimo iš žmonių pusės, kad toliau nedelstų viesulišku smarkumu nacių užtakavoti iš vakarų. Ponas Bevinas, Anglijos darbo ministeris, išėjo su kritika prieš masinį judėjimą už antrą frontą. Jis net kaltina kariuosisius balso kėlimo. Girdi, tas nervina publika, net žmonių vienybės pažeidžia. Toki dalykai, kaip antras frontas, girdi, reikia palikti karo ekspertams.

Zinoma, karo ekspertai tars paskutinį žodį; jų rankose karo veiksmų galia. Bet kuomet vilkinama ir tas vilkinimas stato į pavojų visas Susijungusias Tautas, tai negalima sutikti nei su vienu "Chicago Daily News" editorialu, kuris pasirodė liepos 28 d. Ten sako, nerelikia tu rezolucijų ir masinio pasisakymo, Girdi, jau gabenama kareivai. Jų jau yra Airijoj ir aišku, kad jie ten nuvažiavo ne pabučiuoti Blarney akmenį.

Tas suprantama. Bet ve kiekvienas amerikonas turi žinoti ir žino. Jeigu kalinga Raudonoji Armija, per nemierą vokiečių didesnius jėgomis bus sutriuškinta, tai tuomet nacių sutrauks visas jėgas prie Anglijos kanalo ir apie antrą frontą bus pervedu kalbėti. Amerikos jėgos neturės sausžemio kur koją padėti. Tada jau tektų kalbėti, kaip apginti Anglijos salas, kad Hitlerio tankai ir orlaiviai visko nepaverstų griuvėsiais.

O jeigu išnyktų rytuose galingas Raudonosios Armijos frontas, tai tuomet nacių be jokiu svyravimų paverstų Angliją pelenu krūva.

Jeigu dabar neatidarysime antrą frontą, tai už medų gali tekti laukti mums, amerikonom, šiame žemynėn nacių fronto.

Stai kam reikalingas antras frontas! Ve kodėl dėsimas nervina tiek Britanijos, tiek visų kitų šalių žmones ir jų eilėje mus pačius, amerikonus.

Kaip dabar dalykai stovi, galima nacių sumušti ir karą laimėti su kur kas mažiau aukų. Daleiskime, jeigu dabar Susivienijusiom Tautom karą laimėti gal išuotų apie milijonas gyvybių, tai palaukus metus laiko gal negalėsime karą laimėti net penkis milijonus gyvybių paaukaujant.

Kiekvienas amerikonas, kiekvienas jaunuolis, motina, tėvas, darbininkas, fermeris, inteligentas ir smul-

Tas Verta Pastebėti

Kalbėjimas, kad būk trūksta vyrų darbininkų ir reikia registruoti moteris užimimui vyrų darbų, yra gal padėta.

Stai Michigano'o bedarbių trūksta komisija paskelbė, jog visoje valstijoje yra ant pašalpos listo 41,145. Viename Detroit'e 14,756 bedarbių gauna pašalpą. Gi esu tikras, kad dar tiek pat yra bedarbių Detroit'e, kurie negauna bedarbių pašalpos ir nėra tame suraše.

(Ne visi kaip vyrai taip ir moterys bedarbiai tinka karinei industrijai. Daugeilis iš bedarbių veiki jokio darbo dirbtuvėje negali užimti.—Red.)

Sugryžęs iš Europos vienas žmogus pasakojo, kad Paryžiaus barbaris neįsileidė hitleriško oficeriaus. "Kodėl tu neįsileidi mane? Juk aš nekaltau. Aš tik pildau įsakymą," sako oficerius.

Barberis jam atsakė sekmam: "Aš turiu šunį, labai gražų šunį, bet jis turi blusų. Jis taippat nekaltau už blusas, bet visviena mes jo neleidžiame eiti į mūsų stubą."

William C. Bullitt ir Harry Bridges susitiko vagone važiuodami iš Washington'o į New York'ą. Jėdu kalbėjosi apie Rusiją.

Bridges paminėdamas Bullitt'o knygtę, kurioj buvo jo prakalba pasakyta 20 metų atgal (po pirmo apsilankymo Sovietijoj), kurioj gražiai pasakyta apie Rusiją, sako Bullitt'ui:

"Aš skaičiau tą knygtę ir patikėjau. Ir žiūrėk dabar į kokią bėdą pakliuvau."

Detroito "Free Press" pareiškė savo mintį apie Cordell Hull prakalbą, kurią girdėjom kelios dienos atgal. Girdi: "Jei kiti gali labai gražiai skaiyti kito parašytas kalbas, tai kodėl jūs nedavėte kitam skaityti jūsių labai gerai parašytą kalbą?"

Vadinasi, žodžiai geri, bet kalbos balsas nepatiko.

Suvenijtu Valtstijų diplomatai sugryžė iš Italijos raportuoja, kad gyvenimo sąlygos labai vargingos ir vis dar puolancios žemyn.

Duona aprubežiuota ir ypata gauna tik po tris korninij miltų bandukes į dieną. Mėsos veiki nei nesimato. Kumpis (ham) kainuoja 4,000 lyru arba apie \$200; višta apie 150 lyru arba \$7.50. Skūrinij batų eisa negalima pirkti ir už didžiulius pinigus. Vilponij drabužių taip peat jau nesimato.

Hitleris ieikalauja iš Italijos dar daugiau maisto ir nesujungęs anglij Italijai, kol pastaroji prisijuncia

kus biznierijs turi žiūrėti į antro fronto atidarymą kaip į savo gyvybės gynimo dalyką, kaip savo namo apgynimo reikalą, kaip savo ir visos šalies laisvės būtina dalyką.

maisto kvotą. Beabejo, Hitleris nori gauti deimtus už vieną.

Mrs. Roosevelt susitikus kolonumistą Leonard Lyons paklausė: "Pasakyk man, Mr. Lyons, iš kur jūs gaunate visą medžiagą savo raštams?"

Lyons atsakė: "Kaipo vienas kolonumistas kitam, aš jums pasakysiu, jei jūs pasakysit man."

Girdėjau, kad Harry Bridges, kurj Biddle pasykrė deportavimui, pradėjęs organioozti karinį programą, jis pradėjęs organioozti pajūrio bataliniją iš uosto darbininkų ekspedij. Batalionas važiuosias su kariuomene kiton pusen vandenyne ir padėsias nukrauti laivus. Tie visi vyrai darbininkai busią valdžios autorizuoti, reiskia kaipo karo transporto darbininkai.

Kuomet Indijoj komunistas suteikia legaliai veikti ir Kanadoj Komunistų Partija pripažintina legale, šioje šalyje tokia Biddle nori deportuoti Bridgesą, kuris sutinka su Roosevelto karine programa.

Browderis, kurj prezidentas Rooseveltas paleido iš kalėjimo, rašo knyga apie kalėjimą ir karą. Manau, kad bus gera knyga toje temoje.

Vineas.

Asies Nuostoliai Laivais Siekia 7 Milionus Tonų

LONDONAS, liep. 29. — Admiralitetas apskaičiavo, kad iki šiol Asies valstybės jūrose prarado apie 7,000,000 tonų, tai yra laivais. Į tą skaičių įeinu ne vien paskandinti, bet ir ir nelaisve patekę, sužaloti arba internuoti laivai.

Į tą skaičių taipgi neįeina nacių ar italių laivai, kurie buvo paskandinti Sovietų pastangomis, bet apie kuriuos statistika yra sunkiai gaunama.

JUGOSLAVIJOJ NUZUDYTA 11 PARTIZANŲ

BERNAS (Sveicarija). — Karinis teismas Bitolj mieste, Jugoslavijoje, nutiesė mirti 11 patrioty jugoslavų. Kurie buvo kaltinami sabotazu.

Sir Firoz Khan Noon, pirmiau buvęs Indijos komisione-ris, dabar paskirtas Asigny-gno ministeriu. Indijos armija dar yra komandoje gen. Wavel, bet Indija turi du ministerius Britanijos kabinete, o tai lygi atostovė kaip kitų Dominijū—Kanados, Australijos.



Sir Firoz Khan Noon, pirmiau buvęs Indijos komisione-ris, dabar paskirtas Asigny-gno ministeriu. Indijos armija dar yra komandoje gen. Wavel, bet Indija turi du ministerius Britanijos kabinete, o tai lygi atostovė kaip kitų Dominijū—Kanados, Australijos.

DETROITO ŽINIOS

DIRBTŲ VIENĄ DIENĄ Veltu, kad tik ATIDARYTI ANTRĄ FRONTĄ TUOJAUS

Bohn Aluminum & Brass kompanijos darbininkai pasiūlė dirbti vieną ekstrą dieną, jei kompanija pelną paskirti valdžiai nupirkti naujus tankus, kad greičiau atidarius antrą frontą. Tos dirbtuvės darbininkų unijos lokalas (CIO) išleido petičiją. Didelė didžiama darbininkų pasirašė, tuomi pasižadant aukauti dienos darbą. Dabar dirbtuvė dirba šešias dienas. Darbininkai sutinka dirbti septintą dieną, tai yra sekmadienį ir tos dienos visą uždarbį paaukauti.

Kolkas kompanija propozicijos nepriėmė, bet pasižadėjo pasvarstyti ir greitai laiku duoti atsakymą ar sutiks ar ne.

Savo išleistojo petičijoj darbininkai pažymi, kad "dideliam trokšta atidarymo antro fronto, kad sumušus Hitlerį 1942 metais, užtai ir pasiūlė dirbti sekmadienį veltui su tuom spartinimu, kad pelnas bus pavestas valdžiai.

Šis darbininkų žygis parodo, kad Detroito darbininkai pradeda ne juokais reikalauti antro fronto. Kitų dirbtuvių unijos lokalai taipgi svarsto antro fronto klausimą. Packard kompanijos didysis lokalas irgi veiks. Jis šaukia mitingą visų šapos atstovų (stewards). Žada diskutuoti antro fronto klausimą ir kaip padidinti darbo našumą, kad antras frontas būtų įmanomas.

Plymouth lokalas išleido lapelį nurodant kokią rimta yra šiantien padėtis karo fronte. Kitas lokalas, kuris narių turi apie 10,000, išleido trokštančius atviručių ir pasimūtė prez. Rooseveltui. Ant atvirutės užrašas reikalauja, kad kuogreičiausiai būtų vykdoma Amerikos-Sovietų sutartis. Lokalo nariai veiki visą savo vardu noriai pasirašo ant atvirutės ir siunčia prezidentui.

Antradienį turėjo įvykti kitos aluminium dirbtuvės (plant two) darbininkų masinis mitingas, kuriame veikiausiai nusitarė veikti dėl antro fronto. Dar kitos aluminium dirbtuvės (plant seven) šapos atstovai pasiuntė prez. Rooseveltui laišką tame klausime.

Tokis unijų veikimas parodo, kad darbininkai mato pavojų atidėliojime antro fronto. Jie mato, kad jeigu Hitleris dasigaus iki aliejaus šaltinių Kaukaze, tai bus trigubai sunkiau Jungtinėms Valstijoms nugalėti aiš.

Mes lietuviai turėtume irgi daugiau veikti šiame klausime. Reikia siūsti reikalavimus ypatičiai ir nuo organizacijų prezidentui Rooseveltui. Reikia rengti masinius mitingus ir aiškinti šį klausimą, nes pasi-

kalbant su nekuriomis fašistuojančios spaudos sekėjais matyti, kad ir lietuviose yra sklaidžiama sistematiškai propaganda, jog negalima antro fronto atidaryti, nes Amerika ir Anglija neganėtinai prisirengusios.

Kiekvienas iš mūsų, kurie suprantame, kad atidėliojimas antro fronto reikiška trokštančius daugiau gyvasčių iki Hitleris bus nugalėtas, turėtume vis į veikt, kad kuogreičiausiai būtų antras frontas atidarytas. Naminiam fronte taipgi galime daug prisidėti renkant reikiamą medžiagą kaip tai: skardines, gumą, riebalus ir tt. Tas viskas padeda šaliai prisirengti.

Aluminium Darbininkas.

Spaudos Piknike Parenti Rusijos Kovotojai

Moterys Gražiai Pasidarbavo.

Pastangomis Detroito Moterų Pažangos Klubu spaudos piknike, kuris įvyko liepos 19-tą d., Capitol Parke, buvo renkama aukos Rusų Karo Pagelbai. Pažangietės surinko ant blankų sekamai: M. Ginaitiene \$25.50; O. Demskienė \$21.73; A. Milicikienė \$12.95; M. Janulienė \$12.75; O. Vasiliauskienė \$12.40; E. Petraitiene \$1.00. Šio darbo vedėja pinigus perdavė Rusų Karo Pagelbos Skyriui Detroito, papildžius iki \$86.50.

Dabar bandysiu paduoti vardus aukavusių. Sakau bandysiu, nes labai sunkiai išskaitomos pavardės, kadangi diena buvo šūtri ir protarpiais lijo, nekurius blankos gryžo drėgnos ir apiblukusios, todėl iškalno prašau aukavusius atleisti, jei kurių pavardės bus paduotos netaip arba ir visai netilps. Po \$5.00 aukavo A. Gotautas ir Theresa Miller; po \$2.00 J. Brown ir J. Ginaitiis; po \$1.00: Aug. Sutkus, J. J. Greblikas, P. Zilinskas, A. Zlinė, J. Rudzevičius, J. Aranuk, E. Rye, J. Daukienė, K. Plačionis, Ch. Nausėda, J. Miller, J. Lakomskis, J. Kašinskas, P. Urbonaitė, A. Dunskis, Ch. Juodaitis, J. Stanionis, J. Nellie Nisjank, J. ir K. Terzai, V. Sirvinskas, Matulevičius, V. Visoskis, J. Glodenis, R. Padolskienė, A. Vėgela, J. Valavičius, A. Booth, P. Lyben, P. Zunaris, M. Klucens, Anna Martin, M. Birštonas, Ch. Pacevič, F. Nakas, J. Garbauskas, E. Balchūnas, J. Kairn, J. Ulinskas, V. Miluš, J. Knezius, J. Musteikis, D. Moccus, B. J. Tvaska, A. Anskaitis, J. Degan, Sanovaitis, A. Kamek, J. Sakal ir R. K. Po 50 centų aukavo: A. Urbon, Ch. Banionis, H. Lyben, J. Jočionis, P. Daubarėnis, J. Stasiukynas, J. Povilaitis, J. Nausėda, V. Svirplis, O. Maknavičienė, J. Vasiliauskas, J. Savickas, O. Adomai-

Padėkos Žodis

Sirdingai ačiū visiems, kurie atsilankėte į šermenis mano dukrelės Adelės. Ačiū visiems, kurie davėte tiek daug ir tokių brangių gėlių ir vainikų.

Labai ačiū draugėms, Pažangos Klubu narėms, kurios atjautė mus toje gallesčio valandoje: prisuntė tokį gražų ir didelį vainiką ir laidotuvesė sakitingai dalyvavote.

Ačiū visiems, kurie kuom nors prisidėjote; ačiū visiems, kurie laidojote mano brangią dukrelę. Ačiū dr. P. Jočioniu už jausmingą ir gražią prakalbėlę prie kapo. Ačiū graboriui Brazilui už gerą ir malonų patarnavimą. Ačiū laikraščiui "Vilniai" už pranešimą apie mano dukrelės mirtį.

Giliai dėkingi ir nulūdę pasilikame: Motina Kleofa Levickienė, Brolis Karolis Levickas, Brolinė Doris Levickienė.

tis, F. Grunas, B. Klimas, J. Mitrin, B. Johnson ir Tony Adomaitis 48c. P. Klucens 40c. Po 25c.: J. Pocius, A. Rutmas, P. Smalstis, Stasy, V. Kuklis, D. Grina, J. Garlieniė, N. Tamošiūniė, F. Bakaitis, J. Stanionis, P. Dulks, M. Tsvaskienė, T. Gugienė, M. Povilaitienė, K. Kraptavičienė, M. Bradauskas, A. Tumasas, J. Arnash, Ch. Jomant, W. Stankus, R. Tamošiūnas, J. Karauskas, P. Bary ir dar keliolika, kur negalėjau įskaityti.

Varde Moterų Pažangos Klubu tariu sirdingą ačiū kaip aukavusiems, taip ir aukų rinkėjams už pasidarbavimą šiam svarbiam tikslui. Taipgi dėkavojų pikniko komitetui, kad paveldino mums užsiimti šiuo darbu.

Pažangos Klubu Rašt. M. Ginaitiene.



One buck out of Every Ten you earn should be going into U.S. War Bonds - Stamps.

GIRDEJAU DETROITIEČIŲ RADIO PROGRAMA

SUTARTINAI IR PUIKIAI DARBAVOSI. SPAUDOS PIKNIKE LIEPOS 19-tą DIENĄ.

Liepos 19-tą teko būti Detroito ir dalyvauti spaudos ("Vilnius") piknike Capitol Grove. Rytė klausiausi ju duodamo programo. Programus duoda kas sekma dienio rytą klubas, kurio pirmininku yra Dr. Palevičius.

Lietuviškų radio programų Chicagoje yra dikčiai. Tai buvo įdomu klausyti detroitiečių pastangomis paruošto ir palyginti su kitais lietuvių programais.

Liepos 14-tos metinę programo dalį pildė Annaseta Zigmantienė, Ruth Zigmantaitė ir Anna Krakaitienė. Trio nepaprastai dailiai dainavo visų dainų vainiką. Protarpiais įkaišė dvi solo dainas Annaseta Zigmantienė. Jų dainų pasirinkimas ir harmoningumas tarpais žavėjantis.

Bendrai detroitiečių radio programos buvo turiningas ir gerai transliuojamas. M. Bilūnienė anglų kalba pradeda ir užbaigia programus. Susidaro švelni nuotaika ir sklaidus jėjimas į lietuvišką programo dalį. M. Masys sklandžiai ir gerai paduoda pranešimus ir skelbimus.

Žodžiu, detroitiečių radio programos buvo turiningas ir sklandžiai transliuotas. Jeigu visus sekmadienius taip gerai prirengia programos, tai jų pusvalandis turi gražią ateitį.

Spaudos Piknikas.

Piknikan teko nuvažiuoti anksti ir būti iki vėlomos. Nesuimsiu minėti darbuotojų vardų ir piknike sutiktų asmenų. Viena, labai daug, o antra, visus išvardyti per daug vietos užimtų. Bendrai pasakysiu, kad Draugijų Sąryšis labai gerai prirengė pikniką. Nuosirdūs vilniečiai dirbo su dideliu atsidavimu ir galimalis sugubomais, kad daugiau spaudai paramos sukėlus.

Piknikas buvo didelis. Dar būtų kelti šimtai žmonių pribuvę, jeigu ne per kelis karbus diktas lietus.

DR. M. D. PALEVICH
Gydytojas ir Chirurgas
VALANDOS:
2-4 ir 6-9 Vakaro
Sekmadieniais nuo 9 iki 12 ryto
8733 JOS. CAMPAN
Tel. Trinity 2-1638

Grand Rapids, Mich., Biznieri

Gėlės Visokioms Programs
BALL PARK FLORAL CO.
Savininkas JUOZAS STANKUS
8 Valley Ave., N. W. Phone 9-3409
SKYRIUS—ROWE HOTEL BLDG.
Narys Telegraph Delivery Service

SMAGIAUSIA UŽEIGA
RIP VAN WINKLE
KEELER KEG SYSTEM
Savininkas TONY SKRIPKA
750 W. Leonard St. Phone 7-3278

Šia proga tenka tarti žodis apie Moterų Choro. Chicagoje yra net trys pažangiųjų moterų chorai. Jie gerai dainuoja ir puštinai skaitlingi. Tačiau detroitiečių choras didesnis. Jis jaunas, bet gražiai dainuoja.

Vieną dalykėlį noriu detroitiečiams pastebėti, tai daugiau kreipti dėmesio į politinės organizacijos auklėjimą. Tuo reikalaujame suklejimą.

A. M. KIŠONO
Aptieka
DRUG STORE
Geriausia Vieta Receptų Išpildymui ir Visokių Vaistų Pirkimui
8910 Jos. Campau

DR. J. J. SIMS
Akių Doktoras
OPTOMETRISTAS
Egzaminuoja, Priskiria Akinius ir Gydo Vartojant Ortopėtiką
Gydymo Būda
5446 Michigan Ave.
Prie 33rd Street
Telefonas Lafayette 2082

Geriausi Gėrimai ir Užkandžiai
MULLANE TAVERN
1550 Mullane Street
Penktadieniais ir šeštadieniais čia jūs gausite labai skanių ir gerai pagamintų žuvų.
V. ZILINSKAI, Savininkai

Moderniška Grosernė
ir Bučernė
Grosernė ir Mėsos Marketas
1400 CANIFF
— ir —
JOHN'S TAVERN
10297 Russell St.
J. GAILUNAS, Savininkas

Puikiai Įrengta Lietuvių Užeiga
Oak Bar
Užkandžiai ir Sokiai
Penktadieniais
iš Šeštadieniais
3600 W. Vernor Hwy.
LYGMALIAI, Savininkai

DR. A. A. IVINSKAS
CHIROPRAKTIKAS
1687 Clark
Detroit, Mich.
Ar turite skausmą, plauštų, strėles, inkštus, viršutis ar kepenų ligą? Ar turite Neumomom, Eatin, Dussell, Paralyzė, Nerviškomas, Nemata, suvalitūti Galvės skausmą?—Chiropraktikas yra vienintelis mokslas, kuris gali padėti su šiuo prielaidomis.
Ar turite nemogamumo su Akimis, Ausimis, Nosis ar Gerklė? Jūsų jus esat Apibė ar Aškuris per daug medis, arba visai netrotine kalbą (balso), nemokanti viltes, bet pastatanti aiš. Chiropraktikas.
Ar turite Moterikas ligas arba bent kokias lytinias negerybes? Neidrovėk ir nebijokit, viskas bus išspręsta stiprybe, o patenkama sveikatos.
Gal turite Susilgusius Sparnitus rankose ar kojelė ir medžiagų natūraliai nuostol. Chiropraktikas atstovai su atstovais. At eim patikėvėvė prie ligonius per atkuriamąją metodą gyminuosius išgimimus.
Ant pasukimo atsilankysiu į namus patalponė.
Ofiso valandos: 10-12 ryto; 1-4 val. vak.
Telephone Lafayette 8854

atsakimais asmenimis susirašinėti. Bet šia proga pasinaudodamas noriu priminti. Jūs turite didelį ir platų judėjimą. Jeigu politinė dalis to judėjimo nebus sustiprinta, tai gali ir platusis judėjimas nukentėti. Visi kooperuokite, kad auginti politinę grupę.
F. Abekas.

Biznis: TYLER 4-0707
Res.: HOGARTH 4621
OLD TIMERS INN
Alaus—Vyno—Degtinės Valgiai
5726 W. Warren Ave.
DETROIT, MICH.
FRANK NAKAS Sav.

VEGEL'S PARK CAFE
4400 W. Vernor Highway
ALUS—VYNAS—DEGTINĖ
Draugiškas Patarnavimas
Phone Lafayette 9820
Antanas Vėgela

DR. J. B. RYDZAUSKAS
Gydytojas, Chirurgas ir Akušerius
VALANDOS: 10-12 ryto ir 2-8 vak-ro
Ofisas aprūpintas naujaisiais daktariškais įrankiais: elektros, ultra-violet spinduliais ir laboratorija ištyrimui kraujo ir vidaus liekanų ir tt.
12170 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.
Telefonas: Townsend 6-1600

LIETUVIŠKA ČEVERYKŲ KRAUTUVE
WALK - MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai Seimynai — Florsheim ir Overglobe Rūšys
OVERGLOBE ČEVERYKŲ
Moterims Pasipušimui Čevėrykai
5432 W. Vernor Highway
DETROIT, MICHIGAN

Lietuvis Namų Budavotojas
JOSEPH BLISS
Telefonas, TYLER 6-5754

DETROITO DARBININKŲ KOOPERATYVO VALGYKLA (Restaurant)
PIRMAS SKYRIUS:
2934 Yemas St., Hamtramck, Mich.
Aidara nuo 5 val. ryto iki 11 val. vakaro
ANTRAS SKYRIUS:
9238 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.
Aidaras dienų ir naktį
Mūsų Obalsis: Sveikas ir Sveikas Maistas
Suorganizuotas ne pelnu, o plėtimui kooperatyvo judėjimo. Dėl gero ir skanaus maisto autokite čionai.

Darbinikiška Užeiga
HICKS
1804 Springwells, Detroit, Mich.
GARDUS ALUS, SALDUS VYNAS, STIPRI ARIELKA
Skaniūs Užkandžiai Sykį užėjęs, visados užėisi

Tel. Lafayette 1545 Notary Public
PAUL MOLIS
Real Estate, Insurance ir Laivakorėjų Agentūra
1982—25th Street
Arti Lietuvių Svetainės ir Vernor Highway

KVIETKININKAS
F. LOCNISKAR
Kvietkos Visokiom Reikalom Parenduojam Palmas.
Mes išplodome gėlių užsakykim telegramas visur Jungtinėse Valstijose.
3276 Michigan Avenue
Tel. Lafayette 1985

Ką Sako Mokslas Apie Baimę

Rašo
DR. A. L. GRAIČUNAS

(Pabaiga)

Pamokinimas kūdikio turi būti vedamas su tikslu išauginti jį drąsų ir su ištvėrme. Pasirodo aiškiai, kad pasakos vaikams tikslingai parinktos turi didelę įtaką į augantį protą, ir kurių turinys darosi našus, daug prireiksti sustvirtinti ir patobulinti vaiko charakterį. Vaikus galima lengviau suvaldyti meiliai apsieinant, negu per bauginimą. Ir jų neramų protelį veikia galima suraminti ir patenkinti gražiomis pasakomis, negu baisiomis, nuožiomis, kurios plaukus ant galvos patato ir kraują sujūdina.

Kadangi diduma baimės apreiškimų yra nepamačiuoti, tai kankinimas dideliai tampa pagelbėtas per simpatijas atjautimui, su kuriais jis draugauja. Kai kada gelbsti permaina apstovos ar užsiėmimo, ar kokias naujas užsiterasavimas pašalinia darbas, kaip štai: auginti gėles, balandžius ir taip toliau.

Pavyzdžio įtaka.

Namai ir namų apstova tai pamatas mokiniui kūdikio, ir pavyzdys tėvų ir kitų narių šeimos tai didžiausia ir svarbiausia potenciali įtaka ir kūdikio protą, sielą ir kūną.

Kūdikis tai kaip toji gėlė įsodinta vazonai augs pagal tai, kaip sumani aušins—gerai ar blogai. Geri namai, sveika apstova atsilieps ir kūdikį gražiau ir sveikiau.

Negeri namai, nesveika apstova atbulai atsilieps ir kūdikio protelį, sielą ir kūną.

Jei namuose netvarka, saumnylė, indiferentiškumas viešpatuoja, tas būtinai atsilieps į augantį kūdikio charakterį.

Kūdikiai yra pamėgdijotojai ir daro tą, ką mato kitas darant.

Kada kūdikis mato tėvų susiklausymą ir meilę, pasivertimą, atsidavimą, sutikimą, atjautimą ir tt., tas viskas atsiliepia ant kūdikio ir laiku bėgant įsigyvena giliai kūdikio charakteryje.

Iš kitos pusės, kada kūdikis mato, kad namuose nėra to šeimyniško šildančio žiburėlio, kad ant kiekvieno žingsnio saumnylė, žverškumas, girtuoklystė, palaidumas, betvarkė ir tt., tai jį kūdikio jauną impresingą protą atsiuma šis viskas, ir ateitis neužvydėtina. Tas piktas pasiilka kūdikio charakterį neišdildomai. Vienvalinis niurnėjimas, nepasilinksinimas, tėvo ir motinos nesutikimas padaro blogą įtaką jį kūdikio protą.

Pamokinimas kūdikio žodžių, gražumu, ar pabarinu, ar sudraudimu netiek veikia ant kūdikio, kiek pavyzdys—tikslingas pasielgimas tėvų ar augintojų. Tėvai turi būti modelis doros, jei nori, kad vaikai pasektų.

Gali sakyti, kiek nesakęs vaikams, kad to ar kito nedaryti, bet jei tėvas mato darant, tai tokis draudimas vaikams negelbsti, priešinga, dar pablogina dalyką, nes jie greit pamato neteisingą ir nesąžiningą atsinešimą link jų ir pakerta pasitikėjimą ir vyresnius. O to neturėtų būti, nes tas labai kenksminga.

Jei nori turėti artimus ryšius draugiskumo ir pasitikėjimo vieni kitiems, tai tėvams ir kūdikiams privalo būti vienoda teisybė. Tėvai turi atsiminti, jei pas juos pasidaro skirtinga nuomonė link kokio nors klausimo, tai tokis klausimas neprivalo būti rīšamas vaikų akyse. Turi būti vienodas nusistatymas tarp tėvų ir motinos. Negali būti pas motiną žodis "taip", o pas tėvą "ne". Jei tėvas pasakė ne, tai ir motina turi sakyti ne. Jei motina pasakė "taip", tai ir tėvas turi sakyti "taip", tada išeina vienodumas ir tėvai nepreranda vaikuose pasitikėjimo.

Vaikai greit tą patėmija ir nevienodą nusistatymą tėvų išnaudoja. Jie kas kart daugiau darosi nesuvaldomi.

Tėvai turi suprasti ir panaudoti vaiko gabumus pamėgdijoti ir tik tada gali sulaukti gerų ir geisčių pasekmių kūdikio naminio išauklėjimo.

Pats svarbiausias kūdikio auklėjimo laikas yra, tai prieš mokyklon leidimą; nes namų mokinimas gerai pavyzdžiais yra geriausias. Daug mokytojų mokyklose turi didelį sunkumą pirmasis metais vaiko mokiniu, kuris neturėjo naminio išauklėjimo. Daug laiko mokytojas turi padėti ant vaiko atpratimui blogos namų įtakos.

Mokinimas geriausia pasiekiamas per pavyzdžius. Ką kūdikis išmoka, tas ant jo padaro giliausią įspūdį ir ilgiausiai pasiilka omenyje. Senas obalsis, bet teisingas: "Obuolys nu obelies netoli nupuola." Su labai mažu išėmimu vyrų ir moterų yra tokiais, kokiais juos padarė namų išauklėjimas jaunystės dienoje. Šiuo atžvilgiu nesuskaitytai daug pavyzdžių galima surokuoti, tai yra, įtaka tėvų ant vaikų.

Tad tėvai privalo žinoti kokią atsakomybę pasiėmė ant savęs.

Gražuolės Rinkimas

Puikus Radio Klubo Piknikas Rugspiūčio (August) 2 d. Beechnut Grove ant Middlebelt Road.

Nors naciai turi Lietuvą pasiglemžę, bet mes žinome, kad tai tik laikinai ir mes rinksime Miss Lithuania aukščiausiai minėtame piknike. Žinoma, turės būti graži, nejaunesnė 16 metų ir nesenesnė 25 metų.

Tame konteste, kuriame bus profesionaliai teisėjai, gražuolė gaus netik dovana, bet ir didelį gėlių bukieta. Jos paveikslas tūps viename iš Detroito dienraščių (Prisiškite ir "Vilniai"—Red.). Yra paskirta trys dovanos. Reiškia, dar dvi laimės po dovana.

Apart šio kontesto bus vienu merginų orkestra, kuri šauniai grieš šokiams. Bus gardžiausių užkandžių ir gėrimų.

Piknikas prasidės 12 val. dieną; šokiai prasidės 3 val. po pietų. Įžanga 30 centų. Visi ir visos kviečiami atsilankyti į šį smagu pikniką.

Komisija.

F. B. I. Suėmė 130 Nužurimų Ypatų

Federalio Investigacijų Biuro agentai čia buvo suėmę 130 nužurimų ypatų išklaušinėjimi. Tik vieną su laikė, kitus paliuosavo. Bet manoma, kad nekuriuos ir vėl gali suimti. Dalis suimtuųjų buvo iš Benton Harbor.

Suimtuosius paleidus, FBI konfiskavo jų šautuvus, radio, kameras ir "blueprints". Areštas buvo daromas sulgy prezidento proklamacijos, jog ateiviai iš priešio šalies negali laikyti jokių šautuvų, kamerų bei "short-wave" radio priimtuvų.

Vien tik Detroito nužurimų ypatų, suimtu šiame būryje, konfiskuota 18 kamerų, 64 "short-wave" radio priimtuvai, 35 šautuvai, penkios poros dvikūpių (binoculars), 1,800 šmūtų amunicijos, dvi šobles ir daug įvairių peilių ir kitų įrankių. Tarp visko rado ir vėliavą su Hitlerio paveikslu ir svastiką.

Nors ir paleido visus suimtuosius, apart vieno, bet visi jie bus laikomi po FBI priežiūra.

Ursulė.

Partizaninės Kovos Tiesiai Penkiuose Europos Kraštuose

LONDONAS, liepos 28.—Dabartinių laikų išskiriant Sovietų Sąjungos nacių okupuotose plentuose partizaninės kovos vyksta šiose kraštuose: Albanijoje, Graikijoje, Lenkijoje, Jugoslavijoje ir Rumunijoje. Smarkiausios kovos, žinoma, vyksta Jugoslavijoje, kur iš partizaninės fazės karas pereina į tikrą frontinę fazę.

90% KONGRESO NARIŲ ATOSTOGOSE

WASHINGTONAS. — Apšaučiuojama, kad dabar apie 90% kongreso narių randasi atostogose.

Keturių Draugijų Bendras Piknikas

KENOSHA, Wis.—Sekmadienį, rugspiūčio 2 d., Alfred Parke bus labai gražus lietuvių piknikas. Jis turės būti labai smagus ir gan skaitlingas, nes jį rengia bendrai keturios draugijos, būtent: LDS ir SLA kuopos, Lietuvos Balsas ir Politikos Klubas.

Piknikas prasidės kaip 11 val. ryte. Komitetas visus Kenosha ir apielinkės lietuvius kviečia dalyvauti. Bus labai smagu pasiokti, kartu užkasti gospadinių gerai pagamintų valgių ir prie to, pasivaizinti skaniais gėrimais.

Visi kas tik galima dalyvaukime tame piknike, nes tokį bendrą darbą reikia remti ir plėsti. Šiandien vienybė visuose mūsų daruose yra labai reikalinga. Tad būkime visi.

Vienas iš Komisijos.

Beloit, Wis.

LDS 40-ta Kuopa Rengia Pikniką.

Ir mūsų palyginamai nedidelio miestelio lietuviai, atėjus vasaros laikui, surengia pikniką bei kitokią pramogą. Pažangieji lietuviai čia turi Lietuvių Darbininkų Susivienijimo kuopa, ir ta kuopa bando kiek galint veikti tarp lietuvių. Kuopa kaip ir kitos to darbininkų Susivienijimo kuopos, visuomet prisideda prie pažangos darbo. Kaip ir kitoms organizacijoms ir jai reikia finansų, taigi reikia turėti šokių-taikią pramogą.

Rugspiūčio (August) 2 d.

ant ukės prie Big Hills ta kuopa turės pikniką. Komitetas kviečia visus Beloit ir apielinkių lietuvius dalyvauti. Šiandieną netrukta klausimų, kuriais visi į vieną vietą suėję žmonės kalbasi-diskusuoja. Taip ir mes piknike galėsime pasisvečiuoti ir pasikalbėti svarbiais dienos klausimais. Alkaniems taipgi neteks būti, nes komisija prirengs valgių ir gėrimų. Šokiams bus gera muzika.

Pikniko vietą galima pasiekti važiuojant šeštu strytu nuo miesto į šiaurę apie tris mylias.

Pasimatykime tame Beloit'o lietuvių smagiame piknike.

Beloitietis.

Geriausia Lietuvių Užėiga Išgert-Pailsėt
DIRECT DRAW ALUS
(Tiesiai iš stoties)
ZEIGLER TAVERN
112 S. Main Street, Zeigler, Ill.
Savininkas, JOHN ZEKAS

VIENA IŠ STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE
Taupykite apsaugoję įtales, kad užtikrinti savo ateitį. Apart apdraudimo mes turime didžiausią atsargos fondą visoj šilmeje valstijoje.
Duodam Paskolas už 4 1/2 ir augščiau
STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
Justin Mackiewicz, Pres. and Mgr.
4192 ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA 1141
CHARTERED AND SUPERVISED BY U. S. GOVERNMENT
MEMBER OF FEDERAL SAVINGS & LOAN INSURANCE CORP., Washington, D. C.
Daily 9 A. M. to 4 P. M., Wed. 9 A. M. to 12 noon, Saturday 9 A. M. to 3 P. M.

CLEVELAND, OHIO
SPAUDOS 'VILNIES' PIKNIKAS
Rengia Clevelando Lietuvių Organizacijos
Nedėl., Rugs-Aug. 9
MACHUTOS DARŽE
2510 Glenridge, prie Green Rd., Euclid, Ohio
Kalbės L. Pruseika
L. Pruseika
\$100.00 PINIGAIŠ PRIE IŽANGOS
1-ma Dovana.....\$50.00 Defense Bond
2-ra Dovana.....\$25.00 Defense Bond
3-čia Dovana.....\$10.00 Pinigais
4-ta Dovana.....10.00 Pinigais
5-ta Dovana.....Pinigais
IŽANGA tik 10c arba Trys Tikietai už 25 centus
Puiki Orkestra Šokiams, Programas, Prkalbos, Vaišės, Minios Svetio—visi jūsų pažysta mi ir prieteliai.

Detroito Žinių Skyriaus Tąsa IŠ AIDO CHORO IŠVAŽIAVIMO

Aido Choras Suskilo: Vieni Vaziavo į Put-in-Bay, Kiti į Cedar Uoint

Praėjusiam sekmadieni Aido Choras turėjo išvažiavimą laivu į Put-in-Bay. Bet ant laivo suskilo: vieni turėjo kambarį, o kiti du stalu lauko pusę. Apat status sudė: Smith, Rye, Balčiūnas ir jų paeitūs, Daubarūnė ir jos viešnia iš Kanados ir Albert Rye. Jie visi juokavo, dainavo-ūžė kai bitelės. Tai buvo linksmausia vieta ant laivo. Jie visi vaziavo į Cedar Point.

Kurie buvo į kambarį susimete, vieni šoko, kiti kalbėjosi ir apžiūrėjo laivo įtarpą. Sie pasiliko ant Put-in-Bay. Jie važinėjo dviračiais, maudėsi, vaikščiojo, apžiūrėjo istorinius urvus, ir tt.

Ant laivo mažai buvo lietuvių, išimant aidiečius. Bet taip mišrios publikos buvo daug.

Aido Choro dalioji lytis buvo labai gražiai pasipuošę. Vienok A. Nausėdaitės pasirėdymas buvo daugiau patraukiantis akį; mat, raudonas su tamsiai mėlynu labai tinka. Ji "Vilnies" Angliško Skyriaus korespondentė A. V. L. buvo protingiausiai apsirėdžiusi ir jai labai tiko ta dvikojė dresė. Ji Geraltauskaitė daugiausia parodė inteligentiškumo. Ji, yra labai ramaus apsiėjimo mergina.

Sugryžus atgal į Detroitą, lietus pasitiko ir kiekvienam teko sušlapt mažiau ar daugiau.

Beje, Aido Choras parduė visur tikėtus kiek buvo gavęs iš kompanijos. Kiti turi būti modelis doros, jei nori, kad vaikai pasektų.

sportas, F. R., nenorėdamas stovėt eilėj, užmokėjo \$2 už tikieta.

Tai taip praleistas sekmadienis.

Detroito Lietuvių Klubas Irgi Turėjo Pikniką.

Tą pačią dieną Detroito Lietuvių Klubas turėjo pikniką Birutės Darže. Pasitikimi klubičiai man sakė, kad buvę labai sekmingas piknikas: visi dikičiai baliavoje ir klubiui liks gerokai pelno. Su kuriais kalbėjau, visi išsireiškė džiaugsmingai apie klubo pikniką. O "menkiausias" L. Valaika labai pavargęs bedirbdamas klubo piknike.

Dar Bus Vienas Piknikas.

Ateinantį sekmadienį, 2 d. rugspiūčio, bus piknikas, kuriame bus renkama gražiausia Detroito lietuvaitė. Skaityk atsakomąją užkvieta, kur bus nurodyta vieta ir visos "pamaldos." O jei tą praleisi, tai užstatyk savo radio ant WJBK 9:30 val. ryte ir klausyk ką Masys pasakys.

Visi važiuokim išrinkt gražuolė lietuvaitę.

Vincas.

FOR VICTORY
BUY UNITED STATES WAR BONDS AND STAMPS

Pittsburgho Žinios

Liepos Mėnesio Įvykiai.

Liepos 12 d. Ellers Grove buvo LDS 8-to Apskričio išvažiavimas. Suvažiavo nemažai svečių ir gražiai draugiškai pasilinksmino.

Važiuojant į LDS Seimą mūsų išvažiavime buvo sustoję Antanas Navalinskas su žmona. Navalinskienė gerai pasidarbavusi LDS važiavime—rodos gavo antrą dovaną gaudama virš 50 narių. Pipiras taipgi atsivežė su savim chicagiečius—Navicko šeimyną.

Išvažiavimas buvo geras. Liks apskričiai kiek pelno. Buvo parinkta aukų popieros fondui. Nekurie platino "Vilnius" pikniko tikietus.

Liepos 4 d. Linden Grove buvo didesnis piknikas. Čia susirinko keli tūkstančiai visokių tautų publikos. Pikniką rengė Komunistų Partijos Pittsburgho distrikta. Lietuvių irgi buvo, bet ne daug.

Wm. Z Fosteris, K. Partijos pirmininkas, pasakė puiką prkalbą. Jis aiškiai pasakė kodėl antras frontas turėtų būti atidarytas tuojau. Jis nurodė kaip darbuojasi čia Amerikoje penka kolona ir kurlink nuėjo John L. Lewis. Jis ragino visus balsuoti už tuos kandidatus, kurie stoja už karo laimėjimą, už antrą frontą.

Liepos 5 d. LDS 160 kp. laikė susirinkimą. Narių visai mažai atėjo. Komisija raportavo, kad vakarinė davė pelno \$17.54. Nariams padalinta LDS Centro išleista brošiuraitė apie apsaugojimą nuo oro atakų ir apie pirmąją pagalbą.

Tą patį vakarą, liepos 5 d., J. Ormanas čia sakė prkalbą. Jis taipgi važiavo į LDS 6-tą Seimą. Į klausimus atsakinėjo labai nuosekliai.

Ligos, Nelaimės ir Kitkas. Serga LDS 160 kuopos narys Juozas Kudis. Buvo jau kiek pasveikęs, bet vėl atkrito. Taipgi serga ir A. Lekavičienė. Ji dar vis lankosi pas gydytoją. Sunkiai serga J. Šimaitis.

Vladas Marcinkevičia, Pivarūno duonkepyklos darbi-

ninkas, nukrito nuo kopėčių. Jam trūko rankos kaulas. Reikės ilgiau pasirgti.

Chas. Liaudanskas susižeidė kojos pirštus prie darbo pieno dirbtuvė. Jam užkrito geležies šmotas.

Vaistininke sūnus Antanas Lukamo stojo į armijos medikalų korpusą. Taipgi ir Jonas Mažuknas, kitas vaistinininkas, įstojo į kariuomenę. Greit dar 200 gydytojų ir slaugių iš Pittsburgho išeis armijai tarnauti.

Visi Kalba-Diskuoja Apie Karą.

Su kuo tik susitiksi, pirmiausia kalbą bus apie karą. Visi, kurie supranta gerai, sako, kad antrą frontą reikia tuojau, nes kitaip bus daug sunkiau Hitlerį nugauti. Yra ir tokių, kurie tiki tai sistematiškai propagandai, būk antrą frontą negali pradėti dėlto, kad šalis neapsiginklavusi iki valiai.

Darbo unių atstovų jau daug stoja už antrą frontą. Yra rengiami masiniai mitingai ir šiaip platus veikimas dėlei antro fronto. Atskiri žmonės irgi siūnia prezidentui reikalavimus greičiau įvykinti antrą frontą.

Petras.

Keturi CIO Nariai Gavo Yale Universiteto Stipendijas

Los Angeles.—Pirmu Karu Yale Universiteto istorijoje paprastai darbininkai gavo keturių mėnesių kurso stipendijas. Vienas iš keturių gavusių stipendijas yra John Willard vakarų prkalbėtojas UAW karo politikos komiteto pirmininkas.

John Willard yra narys Chrysler Loal 230 UAW (CIO). Jis stojo į tą lokala 1937 metais. Tą patį metą jis buvo išrinktas lokalo sekretorium. John Willard yra geras unijos veikėjas.

Visi keturi gavę stipendijas turės gromą vienam iš geriausių Jungtinių Valstijų universitetė per keturis mėnesius pastudijuoti ekonomijos, psichologijos ir pokarinio planavimo. Klesas vadovauja ekonominio departamento profesorius E. Wight Bakke.



Trys Amerikos kareiviai iš Georgia valstijos susipažysta su Australijos salos gyventojais Port Moresby, Naujooj Gvinejoj. Amerikiečiai yra (skaitant iš kairės): Curtis Etheredge, J. B. Dismuke ir W. R. Crook.

Zbitkai ir Pipirai

PROCESAI IR PASEKMES "NAUJŲ LIETUVIŲ KŪRIMO"

Laišku per Lisaboną

KAUNAS.—Čia Ostlando laikraštis patalpino ir tuojau pasiūta, "Laišku per Lisaboną," tūlimas Amerikos laikraščiams labai įdomių davinų apie "sukūrimą naujo lietuvio."

Pirmiausią padaryta eksperimentas ant pačios Lietuvos. Ir stebūklai—Lietuvos jau nėra; vietoj jos yra Ostlandas.

Germantas-Meškauskas, Kubiliūnas, Ancevičius ir kiti, stebėdami tą stebūklą, puolė ant kelių ir meldėsi, bet pastebėti grafo von Renteln tarnų, jie gavo įspirti į žemutinę pečių dalį ir įsakytą vietoj maldos šaukti "Heil Hitler."

Ancevičius, Germantas-Meškauskas, Kubiliūnas ir kiti dabar ir bažnyčioje nuėjo pirmiausia sušunka: "Heil Hitler," o tik paskuoi klauptas.

Tai jau požymis "naujo lietuvio," "išsinerusio iš praeities."

Paskui daryta eksperimentas ant daugiau lietuvių. Ir vėl stebūklai: Buvę linksmi, dainavę, juokavę lietuviai dabar pametę tą lengvą, nekaringą ir "ne arjonišką" būdą, ir tapo labai rimtais ir kur tik eina nešasi po pažastimi knyga "Mein Kampf." Nemačiau nei viena skaitant ją, nes sako ji drukuota vokiškai, bet mačiau kaip rimtai jie nešasi tą knyga.

Bet vis tai menkiniekis. Štai kur kas tobulesnė ypatybė: Lietuviai patys nevalgo mėsos, pieno ir sūrio, net ir geros rūginės duonos, bet atiduoda vokiečiams, arba užkasa kur laukuose, o kiek kas turi skatiku, tai bėga į Kauną pirktis dailės kūrinių. Sako, pas Germantą ir Kubiliūną yra tokie pasauliniai kūriniai kaip Goeringo ir Hitlerio portretai.

Ir dar ne viskas.

Kokio arjoniško tobulumo pasiekė naujai sukurti lietuviai, kaip paminėti vyrai, galima spręsti iš to, kad kažin kam tai slapta užmušus du von Rentelno agentus, "išsinerę iš praeities" lietuviai padarė tokią arjonišką auką: 400 lietuvių vardus įteikė ir tie 400 lietuvių buvo sušaudyta už du nacių agentus.

O dabar paduosiu geriausią pavyzdį "naujo lietuvio," "išsinerusio iš praeities."

Kaip žinote, pirmiaus Lietuvosje arta plūgais ir naudota jų traukimui arkliai, o kai kur jau buvo ir traktoriai. Dabar tatau panaikinta, kaip "bolševikiška liekana."

Dabar plūgų nėra—jie sušletai, kad Hitleriui ginklų pagaminus.

Dabar ariama senais arkalais, ir juos traukia ne arkliai, bet žmonės, nes ir arkliai naudojami Hitlerio armijai. Sako, jau tikrais daviniais įrodyta, kad esama tokio "arjoniškumo," kad vyras pačią ir vaikus pasikinkęs ari.

Dar daugiau, tasai Ostlando laikraštis paduoda, jog ir jūsų Amerikoje pas tūlus lietuvius jau pasireiškęs "išsinerimas iš praeities."

Tulos redakcijos gaudamos laišką per Lisaboną ne vien pačios naudoja, bet ir kitoms perduoda, nors tai priešinga įstatymams. O pirmiaui tie redaktoriai buvo dideli bailiai. Argi tai ne naujo lietuvio ypatybių pasireiškimas?

Sako, vienas redaktorius skleidžia Hitlerio propagandą, bet nesisarmanydamas prieškauja dirbas dėl demokratijos, o tai nėra seno lietuvių ypatybė.

Sako, tūli jūsų redaktoriai tiek arjoniizmu persinė, kad melą ir klastą pavertė laikraštine etika, o niekystę iškėlė į dorovę.

Visa tai yra ypatybė naujo lietuvio. Tai yra paskmė Berlyne pradėto, o Kaune vedamo eksperimen-

to "išnerti lietuvių iš praeities."

Tatau jau pasiekė nevienus čia Lisabonoje, bet ir ten, Chicagoj, kai ką.

Kada gausiu daugiau Ostlando laikraštį, suteiksiu daugiau davinų.

AMERIKOS MEDICINISKI NAUJI DALINIAI AUSTRALIOJE

SYDNEY, Australija. — Čia pranešama, kad didelė grupė Amerikos daktarų, tarp jų žinomi įvairių medicinos sričių specialistai, atvyko į Australiją. Kartu su jais atvyko žemesnio mediciniško personalo pareigūnai—slaugės, studentai ir t.t.

NEGRAMS NELEISTA BALSUOTI ARKANSAISE

LITTLE ROCK, Ark., liep. 29.—Vakar Arkansas valstijoje vyko balsavimai, kuriuose buvo nominuojami kandidatai į valstijos gubernatorių, senatorių ir ju atstovų kongresui. Nominaciniuose balsavimuose, kur nominuojami kiekvienos partijos kandidatai, čia partijos pagal seną įstatymą nurodo, kokie nariai gali balsuoti, kokie ne. Negrams iki šiol buvo uždrausta balsuoti demokratinėse nominacijose

ratų Lygos pirmininkas. Vietiniuose gyvenime to juose viešpatuoja didelis pasipiktinimas tais partijos vadais, kurie tas hitlerines teorijas nenustoję taikę prie gyvenimo, tu metu, kada mes kariaujame prieš viską, už ką hitlerizmas stovi.

Paskandintas Dar Vienas Meksikos Laivas

MEKSIKOS MIESTAS, liepos 28.—Prieš submarinai paskandino Meksikos prekybinį laivą Aaxaca. Tai yra penktas iš eilės Meksikos laivas, pradedant Meksikos karo paskelbimu Ašiai. Kaip pranešama, 34 laivo igulos nariai tapo išgelbėti. Aukų visai nebuvo.

Nauja Užėiga Bridgeporte Wallace Buffet
3200 So. Wallace, Chicago, Ill.

Graži, erdvi ir rami vieta suaugiam laikui praleidimui. Elizabeth ir John Kubiliai, sav.

Tel. CALumet 8252.

Auditorium Tavern
—Jonai, kur būsi šį vakarą?
—Ogi pas Juozą Rachuną. Jis užkalno Schütz alų ir visokių importuotų ir vietinių gėrimų, taipgi lietuviškos degtinės.

—Na, tai gerai, pas Juozą susitiksime.

Juozas ir Prudencija Rachunai
2137 S. Halsted St. Victory 6172

DIDIEJI LIETUVIŲ PIKNIKAI

Dienraščio "Vilnius" Naudai

Prašome įsitęmyt šiuos Piknikus ir Išanksto Pasiruošt Juose Dalyvaut

CLEVELAND, OHIO RUGPIŪČIO (AUGUST) 9 MACHOTOS DARŽE

ROSELAND RUGPIŪČIO (AUGUST) 9-tą Rossi's Grove

CHICAGO, ILL. RUGPIŪČIO (AUGUST) 23-čia, Oaks Grove

RUDENINIS PIKNIKAS

ROCKFORD, ILL. RUGSEJO (SEPTEMBER) 6-tą Svicar Park

Visuose aukščiau suminėtuose piknikuose bus puiki dailės programa. Taipgi bus išduota daug vertingų dovanų. Puiki proga įsigyti gražių pažinčių, kaip jaunimui, taip ir suaugusiems.

ROSELANDO "VILNIES" PIKNIKAS

Nedėlioj, Rugpiūčio (August) 9-tą

Rossi's Grove

130th St. & Cottage Grove Ave., Chicago

Puiki Orkestra Sokiams, 4 Chorai, Prakabos, Zaislai. Užkandžiai

Roselandiečiai kviečia visus chicagiečius ir apilietiečius atsilankyti į šį pikniką.

TRAKTORIŲ DARBININKŲ ATSIEKIMAI

Peoria, Ill. — Caterpillar tankų ir traktorių dirbtuvė eina visu smarkumu. Darbininkai įtemptai dirba, kad kuodaugiausiai produkcijos išleisti. Šeši darbininkai atsižymėjo savo rūpesčiu, kad greičiau apginklavus šalį. Vieno darbininko pavyzdys statomas pavyzdžiu visos šalies darbininkams.

Cia pasirodė pirmas laikraštukas leidžiamas bendrai darbininkų ir kompanijos. Sutrumpintai laikraštukas užvardintas "WOW", nuo žodžių "Win on Work". Laikraštukas leidžiamas tikslu supažindinti visos dirbtuvės darbininkus kaip veikia bendrai kompanijos ir darbo komitetas taip vadinamoj kovoj už produkciją, ir kokios kiekvieno darbininko užduotys tame klausime.

Ant pirmo laikraštuko puslapio matosi paveikslas bendro darbininkų ir kompanijos komiteto. Toliau seka aštuonių punktų programa to komiteto bendrai išdirbta. Toliau indorsavimai karo produkcijos vėjais. Indorsuojama du unijos atstovai ir vienas kompanijos atstovas, būtent: Forest Commings prezidentas United Farm Workers (CIO) local 105; L. D. Elwell prez. Peoria Association of Pattern Makers League (AFL) ir Caterpillar Tractors kompanijos prezidentas, Louis B. Neumiller.

Aštuonių punktų programa bendrai išleido Lyman C. Thunfors nuo kompanijos ir Otto Cook darbininkų atstovas. Tie aštuoni punktai yra:

1. Taupyti darbo įrankius ir materialą.
2. Užsilaikyti sveiką — dirbti saugiai.
3. Kasdieną būti prie darbo reguliariai paskirtu laiku.
4. Žiūrėti, kad visi dirbtų ir neleistų mašinų veltui nei minutę.
5. Skaityti vienu iš bendro tyimo, nes kompanija laimi.
6. Visuomet žinoti kokią rolę tavo dirbtuvė lošia karo pastangoje.
7. Prisidėti su savo suma-

nymais, kad pakelti produkciją.

8. Dirbti dėlei pergales. Darbininkai į bendro komiteto sumanymus gražiai atsiliepa. Šimtai jų jau pridavė raštiškų sumanymų ir visi tais sumanymais vienaip ar kitaip prisideda prie darbo našumo pakėlimo.

"Shop Stewards" Reikalauja Antro Fronto.

Pereitą savaitę savo reguliariame susirinkime darbininkų išrinkti "shop stewards" išleido deklaratiją. Varde 10,000 narių jie prašo prezidento Roosevelto atidaryti antrą frontą tuojau. Savo deklaracijoje jie pareiškia: "Atidėlojimas antro fronto didina pavojų mūsų šaliai ir laisvei. Mes turime kareivius, šautuvus ir produkciją. Naudokimės jais iki nevelų.

"Kogi mes laukiame? Užbaigkime su nacių žvėrimis 1942 metais!"

Pereitą penktadienį čia įvyko didelė Pergalės Paroda. Tai buvo pirmas bandymas suvienyti visus šio miesto (Peoria) gyventojus karo pastangoms. Parodoj matėsi didelis būrys Caterpillar darbininkų lokalo narių. Šeštadienį buvo "tag day" sukelimui lėšų karo pagelbai. Tas irgi iki šiol nebuvo bandoma pas mus. Viskas gražiai pasisakė.

Peoria Piliėtis.

Ginklų Gamyba Kyla Sovietų Fabrikuose

MASKVA, liepos 29 (ICN). — Sovietų spauda rašo apie naujus laimėjimus gamybos srityje. Liepos 25-to dienos skaičiai rodo, kad daugelis fabrikų tą dieną jau buvo išpildę savo pilną kvotą ir daugelis dar perplėdė. Visoje šalyje vedamos socialistinės lenktynės. SSSR darbininkai nesiskaitydami su laiku ir bent kuom dienų-naktį gamina ginklus savo socialistinės tėvynės gynimui jos sunkioje valandoje.

LONDONAS. RAF laktūnai bombardavo ir sunaikino kelis traukinius šiaurinėje Francijoje, prie pat Atlanto vandenyno pakraščio.



Admirolas William D. Leahy (tark: Leji), kuris jau buvo pasitraukęs iš laivyno tarnybos, dabar paskirtas prezidento Roosevelt atsmeniniu čyfu prie generalinio štabo. Jis turės daug galios direktavime Amerikos ginkluotų jėgų.

Linksma Naujiena

DIDELIS IŠPARDAVIMAS

"Vilnius" Skaitytojams

Įvairaus Turinio Knygų Beveik Už Pusę Kainos!

Peržiūrėję žemiau telpantį knygų katalogą, be abejonės, pamatysite kiek naudingos ir brangios literatūros dar nesate skaitę. Dabar suteikiame progą už visai mažą kainą įsigyti knygas, kurių senai troškote. Prie kiekvienos knygos pažymėta pilna jos kaina. Bet "Vilnius" skaitytojams atiduosime 40 nuos. pigiau. Tai yra, pasirinkę knygų už dolerį, temokėsite už jas tik 60 centų! Imantiems nemažiau kaip už \$1, persiuntimo lėšas mes apmokėsime. Mažiau imantiems, prie knygų kainos reikia dar pridėti 10c persiuntimo lėšų padengimui. Siųsdami užsakymus, kartu prisiskaitė ir šį katalogą pažymėdami kokias knygas užsisakote. Su užsakymu kartu siųskite pašto ar ekspreso money orderį arba banko čekį. Niekados nesiųskite pinigų idėje paprasčia me laiške.

LIETUVOS KLAUSIMAI

- NAUJOJI LIETUVA, parašė A. Bimba, 200 puslapių, kaina.....35c
- LAISKAI IS LIETUVOS, sutaisė H. J. puslapių 80, kaina.....10c
- THE NEW LITHUANIA, parašė Anna Louise Strong, 66 puslapių, kaina.....10c
- TEISYBĖ APIE LIETUVĄ, parašė L. Pruseika, pusl. 32, kaina.....5c

SVARBIOS BROŠIUROS

- KAS TIE KETURI SUSAUDYTI, KOMUNISTAI, parašė R. M., pusl. 128, kaina.....35c
- KATALIKAI PRIEŠ FASISTUS, parašė Dėdėlė, 48 pus., kaina.....5c
- KO NORI KUNIGAS COUGHLINAS? parašė R. Mizara, 32 pusl., kaina V I E N Y K I M E S S U T R I U S K I N I M U I H I T L E R I Z M O, 25 pusl., kaina.....5c
- SOVIETŲ MOTERYS, 32 pusl., kaina.....5c
- JAUNIMAS IR KARAS, 32 pusl., kaina.....5c
- SOVIETŲ SAJUNGOS IR AMERIKOS MOKSLININKŲ BALSAS, 32 pusl., kaina.....5c
- BROLIŠKA RANKA KATALIKAMS, 32 pusl., kaina.....3c

KITOS ĮVAIRIOS KNYGOS

- SEPTYNETAS PAKARTUJŲ, parašė Leonidas Andrejev, 56 pusl., kaina.....25c
- LIUDNA PASAKA, parašė J. B-nas, kaina.....10c
- KAJUS JULIUS CEZARIS, vertė M. Duryš, 48 pusl., kaina.....20c
- KO MUS MOKINA ŽVAIGZDES? parašė K. Stikėlis, 48 pusl., kaina.....10c
- KATORŽNIKAS IR TEVYNĖ, parašė Br. Vargšas, 32 pusl., kaina.....10c
- KLEBONIŲ PASLAPTYS, parašė A. B. Iksas, 80 pusl., kaina.....25c
- PRALOTAS OLSAUSKAS, 80 pusl., kaina.....10c
- VIENAS RESPUBLIKOS KARALIŲ, pasikalbėjimas, vertė J. B., 32 pusl., kaina.....10c
- URVINIS ŽMOGUS, su 24 piešinėliais, iš D. Koropėvskio, 36 pusl., kaina.....15c
- ZEMĖ IR ŽMOGUS, pagal E. Reklį, parašė Z. Aleksa, 64 pusl., kaina.....20c
- PRITROKO KANTRYBĖS, parašė Zemaite, 48 pusl., kaina.....10c
- SAPNAI, Olive Schreiner, 80 pusl., kaina.....35c

APYSAKOS

- KAIP ŽMONĖS BE PONŲ GYVENO, parašė Upton Sinclair, 200 pusl., kaina.....75c
- PAGAL ĮSTATYMUS, parašė M. Konopnicka, išvertė Pranas Siūlelis, 160 pusl., kaina.....50c
- MOTINA, parašė M. Gorky, išvertė P. Krakaitis ir V. Andrusis, 500 pusl., kaina.....50c
- BOLŠEVIKAI, parašė M. Aleksejev, išvertė V. Lienius, 302 pusl., kaina 50c
- SPALIS IR KITOS APYSAKOS, 288 pusl., kaina.....50c
- KUPRELIS, parašė Ignas Šeinius, 260 pusl., kaina.....75c
- AISOPO PASAKOS, surinko ir lietuvių kalbon išvertė Karolis Vairas, 340 pusl. kaina.....\$1.00

- REVOLIUCIJOS ŽMONES, parašė A. Niemojowski, vertė K. Puida, kaina 30c
- PAZVELGUS ATGAL, parašė Edward Bellamy, išvertė Pranas Siūlelis, 356 pusl., kaina.....\$1.00
- BALTRAMIEJAUS NAKTIS, parašė Prosper Merimee, 200 pusl., kaina 75c
- RAISTAS, parašė Upton Sinclair, 360 pusl., kaina.....\$1.00
- UGNYJE, parašė H. Barbusse, 432 pusl., kaina.....\$1.50
- SENO VINCO RASTAI, 448 pusl., kaina.....\$1.50
- ALIEJUS, parašė Upton Sinclair, 800 pusl., kaina.....\$2.50
- CARO KALEJIMUOS, V. Kapsukas, pusl. 320, kaina.....-2.00

PASAKOS

- MJSLIŲ KNYGA, 162 pusl., kaina.....75c
- LIETUVISKOS PASAKOS, surinko Dr. J. Basanavičius, 290 pusl., kaina 1.25
- NAUJAS PILNAS ORAKULAS, parašė Delnaznyštė, 442 pusl., kaina \$3.00

SVEIKATOS KLAUSIMAI

- SVEIKATA, sutaisė Dr. A. L. Graičūnas, 340 pusl., kaina.....\$1.50
- SAUGOKITES VEŽIO, parašė J. J. Kaškiaučius, 44 pusl., kaina.....15c
- ALKOHOLIS IR SPIRITINIAI GERIMAI, parašė Dr. J. J. Kaškiaučius, 160 pusl., kaina.....\$1.00
- KODIKIŲ PRIEŽIURA, vertė Ona Vidikienė, 144 pusl., kaina.....40c
- TOLI MUSŲ PARAZITAI, parašė Dr. A. Petrika, 122 pusl., kaina.....50c
- DARBININKO SVEIKATA, parašė Dr. J. J. Kaškiaučius, 630 pusl., kaina.....\$3.00

POEZIJA

- NAUJAUSIOS IR VISOKIOS DAINOS, 124 pusl., kaina.....50c
- SVYTURYS, redagavo V. Tauras, 300 pusl., kaina.....\$1.50
- PROLETARINĖ POEZIJA, vertė V. Zalionis, 100 pusl., kaina.....50c
- MACIO-KEKSTO EILES, 100 pusl., kaina.....50c
- SVAJUS, tragedija poema, parašė J. Viskoska, 130 pusl., kaina.....50c
- DINGUS ROŽYTĖ, parašė Pranulis, 32 pusl., kaina.....15c
- JANONIO RASTAI, 112 pusl., kaina 35c
- MUZIKOS ALMANACHAS, sudėgavo Juozas Zilevičius, 174 pusl., kaina.....50c
- JULIAUS JANONIO JAUNŲ DIENŲ RASTAI, 40 pusl., kaina.....50c

MOKSLO IR TEORETINĖS KNYGOS

- K. MARKSO TEORIJOS SISTEMA, parašė L. Boudin, 336 pusl., kaina \$1.50
- POLITINĖS EKONOMIJOS PAMATAI, vertė F. Vaišnora, 260 pusl., kaina.....-1.50
- ISTORINIS MATERIALIZMAS, parašė Herman Goerter, 192 pusl., kaina.....\$1.50
- RELIGIJA IR JOS SOCIALE REIKŠMĖ, sutaisė Dr. S. Matulaitis, 250 pusl., kaina.....\$1.50
- RUSIJOS ISTORIJA, parašė M. Pokrovski, 320 pusl., kaina.....\$1.50
- KARŲ IR REVOLIUCIJŲ GADYNĖ, parašė L. Pruseika, 320 pusl., kaina.....\$1.50

- LIUDVIKO BONAPARTO BRUIMERIO ASTUANOLIKTOJI IR NAMINIS KARAS FRANCUZOJŲ, 360 pusl., kaina.....\$2.00
- ISTORIJA ABELNA, surašė A. Bacevičia, 498 pusl., kaina.....\$1.00
- MOKSLINIO SOCIALIZMO IŠSIPLĖTOJIMAS, vertė K. V. Kovietis, 232 pusl., kaina.....50c
- VISASĄJUNGINĖS KOMUNISTŲ PARTIJOS (BOLŠEVIKŲ) ISTORIJA, 252 pusl., kaina.....1.50
- SPALIO REVOLIUCIJA IR RUSIJOS KOMUNISTŲ TARTIKA, J. Stalinas, 34 pusl., kaina.....10c
- SOCIALIS IR ŠALIES SAUGUMAS, parašė Earl Browder, 80 pusl., kaina.....10c

- MARKSIZMAS IR TAUTINIS KLAUSIMAS, J. Stalinas, 80 pusl., kaina 10c
- KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI APIE SOVIETŲ SAJUNGA, parašė M. Uzdienė, 32 pusl., kaina.....5c
- KELIAS Į NAUJĄ GYVENIMĄ, parašė A. Bimba, 262 pusl., kaina.....75c
- GAMTA IR ŽMONES, parašė M. Iljin, 372 pusl., kaina.....\$1.50
- SOVIETŲ SAJUNGA PENKIOLIKTAIS METAIS, parašė M. Mizara, 282 pusl., kaina.....75c
- LIETUVIŲ TAUTINIO ATBUDIMO PIONIERIAI, parašė Dr. A. Petrika, 320 pusl., kaina.....\$1.25
- VALSTYBĖ IR REVOLIUCIJA, V. Leninas, 160 pusl., kaina.....50c
- KOMUNISTŲ PARTIJOS MANIFESTAS, K. Marksas ir F. Engelsas, 52 pusl., kaina.....25c

- ZINYNAS, 392 pusl., kaina.....\$2.25
- GEOGRAFIJA ARBA ŽEMES APRAŠYMAS, sutaisė Šernas, 1464 pusl., kaina.....\$3.00
- RANKVEDIS ANGLISKOS KALBOS, parašė J. Laukis, 306 pusl., kaina.....3.25
- KADA IR KOKIU BODU SVIETAS SUSITVĖRĖ, parašė Prof. Dr. M. W. Meyer, kaina.....\$1.00
- IS ADOMO MICKEVICIAUS RASTŲ, M. Biržička, kaina.....75c
- NAUJAS BODAS IŠMOKTI RASYTI, sutaisė P. Mikolainis, 24 pusl., kaina.....10c
- LABAS RYTAS, parašė Juozas Jurginis, 96 pusl., kaina.....35c
- PRADĖDAMOSIOS ARITMETIKOS VADOVELIS, sutaisė M. Salčius, 84 pusl., kaina.....50c
- ARITMETIKOS UZDAVINYS, sutaisė Pr. Mašiotas, 102 pusl., kaina.....50c
- P L O K Š T U M O S T R I G O N O M E T R I J A IR UZDAVINYNAS, sutaisė Pr. Mašiotas, 132 pusl., kaina.....75c
- VARGO MOKYKLA, būreljo mokytojų rinkinys kalbos mokslo reikalui, 320 pusl., kaina.....75c
- JAUNAS MATININKAS, sutaisė A. Busilas, 56 pusl., kaina.....50c

- TRUMPA ARITMETIKOS PRADĖDAMOJO MOKSLO METODIKA, sutaisė M. Vasiliauskas, 80 pusl., kaina.....35c
- KAIP ŽMOGUS ANT ŽEMES ATSIKURIA, 40 pusl., kaina.....20c
- KOMERCIJOS ARITMETIKOS VADOVELIS, sutaisė Jonas Iglėnas, 314 pusl., kaina.....50c
- LITHUANIAN SELF - INSTRUCTION, by J. Laukis, 84 pusl., kaina.....35c
- TEISIŲ VADOVAVS IR PATARĖJAS, sutaisė L. D. Marasas, 142 pusl., kaina.....\$1.00
- ARITMETIKOS UZDAVINYS, 76 pusl., kaina.....75c

'VILNIS'

3116 S. Halsted Street, Chicago, Illinois

'VILNIES' RUDENINIS

P I K N I K A S

RUGP. - AUGUST

23 OAKS GROVE

BRANGŪS 'VILNIES' PRIETELIAI IR DRAUGAI!

Prašome visų platinti tikietus, kurie yra nuo 5c iki 35c (išskaitant ir karo taksus). Dovanų bus išduota pinigais ir daiktais už tris-ketvirtadalius tukstančio dolerių.

KRIAUCIŲ PIKNIKE KALBĖTA UŽ AŠTRIA KOVĄ PRIEŠ NACIUS

Iš Amalgameitų Unijos Metinio Pikniko

Liepos 26 d. Reverville Parke įvyko Amalgameitų unijos Chocagos organizacijos metinis piknikas. Kaip didelės organizacijos, tai žinoma, buvo daug žmonių.

Programas susidėjo iš dainų, šokių ir prakalbių. Bendrai, programos buvo turtingas. Visame pirminkavo Samuel Levin. Kalbėjo kandidatas į kongresą Benjamin Adamowski. Jis pareiškė, kad šimta tušimčių remia prezidento Roosevelto karo laimėjimo pastangas prieš fašistinę ašį. Toliau kalbėtojas nurodė, kad jo oponentai yra republikonai ir izolacionistai Brooks ir Day. Dar prisiminė, kad jis visomet palaikė darbininkų svarbiuosius reikalus ir prašė už jį balsuoti.

Samuel Levinas, savo kalboje, taipgi kalbėjo apie rinkimus ir ragino visus balsuoti už Adamowski ir už McKeough. Prisiminęs apie karą, Levinas ragino visus laikytis vienybės ir darbuotis, kad fašizmas būtų sutriuškintas. Gražiai kalbėtojas atsiliepė apie Sovietų Sąjungą ir jos karžygišką Raudonąją Armiją, kuri neuleidžia nei pedą žemės be didelių mūšių.

Ypatingai Grigaičiui kinkos sudrebėtu, jeigu jis būtų ten buvęs, kai Levinas pareiškė, kad visi unijistai turi dirbuotis, kad nacių šnipai turi būti išgaudyti, kad penktos kolonos ženklų nebliktu.

Paskutinis kalbėjo Krzycki, Slavų Kongreso narys

Mokslininkai Laimėsia Karą

Dr. Arthur H. Compton, Chicagos Niuniversiteto rektorius, pareiškė, kad mokslo laimėjimas, laboratorijose atrastais naujais karo pabūklais nugalėsia nacius už dviejų metų. Girdi, jeigu tik armijos per du metus išsilauksiaifronte.

Aišku, kad šių dienų karo laimėjimui vaidina svarbią rolį mokslas. Tačiau tiek pastebėti, kad po dviejų metų gali visai netekti bent ką tiem mokslininkam veikti, nes Hitleris gali užvaldyti juos.

Bile kokis spėliojimas ir atsidedjimas šiandien ką bus galima padaryti už dviejų metų yra pragaistinga. Reikia veikti šiandien, o ne laukti dviejų metų.

Dr. Compton aiškina, kad po dviejų metų vokiečiai mokslininkai tiek sumažės, kad mes su naujais išradimais partiesime fašistus. Tai, žinoma, bereikalingas žmonių užbovijimas.

ir Amalgameitų unijos vice-pirmininkas. Jis prabylo, kad Raudonoji Armija ir visi Sovietų Sąjungos žmonės pirmutinai parodė, kad Hitlerio armija yra nugalima. Ar rezolucija už antrą frontą buvo priimta, neteko girdėti.

Piknikas praėjo stiprijo nuotaikoj už fašistines ašies sutriuškinimą.

NUŠOVĖ APSIRGUSI SLONIŲ

Lincoln zoologiskame parke apsirgo slonius (Deed-a-Day vardu). Ląga gyvuli apėmė pereią sekmadieni. C. J. Albrech, zoologistas ir gyvulių ligų žinovas iš Field Muzėjaus apžiūrėjo sergantį slonių ir priėjo išvadą, kad nebus galima pagdyti, tai nušovė.

Draugija prieš Ziaurumą buvo apsiėmus gydyti, bet paskutines dienas nepasirodė.

Parko administracija sutiko, kad neverta duoti gyvuliui kankintis ir sutiko, kad būtų nužudytas.

Nuvijo Įtariamus Elementus nuo Dirbtuvės

Du įtartini elementai ko tai landžiojo arti Western Bearing Co., 3012 S. Calumet ave. Apielinkės gyventojai juos pradėjo nužvelgti. Manoma, kad galėjo būti sabotazuotojai.

Kaip pamatė, kad gyventojai pradėjo juos sekti, tai sėdo į automobilį ir nuvažiavo.

IŠ TEISEJO REIKALAUJA \$10,000

Prieš municipalį teisėją J. M. Braude užvedė byla. Iš jo reikalauja \$10,000. Jis suvažinėjo Mrs. Lillian Holmes, 50 metų, birželio 27 d., ties Granville ir Sheridan keliu.

Sako, kad teisėjas J. M. Braude važiavęs prieš raudoną šviesų signalą, kad jis nei sirenos nepaspaudęs ir yra kaltas už minutes moters gyvybę.

IŠ TEATRO DARYS BAZNYČIA

Nupirko Wood teatrą. Jį pertaisys ir vartos katalikų bažnyčiai. Teatras priklausė Marshal Field Co. Užmokėjo \$600,000. Pertaisymas lėšuosiąs \$100,000.

ČUNGKINGAS. — Čia pranešama, kad vyriausias japonų karinis vadas Yamašita, kuris, kad to posto ir neužimdamas, yra skitomas svarbiausiu Japonijos kariniu strategu, atvyko į Mandžiuriją. Manoma, kad japonai bandys pulti SSSR.

Bravurninkai Atiduos Geležines Statines Karui

Bravūrų savininkai pareiškė geležies rinkliavos direktoriui McFatrige, kad jie pasirengia apsiėti be geležinių alaus statinių. Atiduos visą metalą karo laimėjimui.

Metalą reikia rinkti ir sudėti į lauzus, kad jį pasimtių valdžios paskirti rinkikai ir pristatytų kur reikia.

Komunistų Partijos Atviram Ore Mitingas

Šį šeštadienį, rugpjūčio 1 d., 7:30 val vakaro, įvyks Komunistų Partijos atvirame ore mitingas prie 47th st. ir Ashland ave. Mitingą rengia stakdarų sekcija. Principals kalbėtojas bus Elmer Leuchterhand, plačiai žinomas veikėjas Illinois, Wisconsin ir Indiana valstijose.

Kiekvieną mylią nacių nužgytuota Rusijoje, reiškia naciui arčiau prie Chicagos. Šiandien Raudonoji Armija atstovi didžiausius vokiečių puolimus. Antro fronto atidarymas Europoj yra pats svarbiausias klausimas.

Tenka pridėti, kad atidarymas antro fronto yra ne mėnesių klausimas, bet dienų klausimas. Šiandien atidėlojus nacių atakavimą iš vakarų, rytoj gali būti perveļu.

Visi ateinantį šeštadienį rinkites prie 47th st. ir Ashland ave. kur bus žymūs kalbėtojai, pareikšti savo pageidavimą, kad tuoj būtų puolami naciai iš vakarų.

Komitetas.

MOKETI TIEK RENDŲ KIEK MOKEJO KOVO I

Rendų kontroliuotojas E. D. Howard pareiškė, kad rendaininkai kooperuotų ir rendas mokėdami gerai atsimintų kiek mokėjo šių metų kovo 1 ir daugiau nemokėtu.

MAJORAS SMERKIA LINCIAVIMUS

Majoras Kelly pasuntė telegramą negrų baptistų kunigui delei nulinciuavimo negro Texas valstijoje. Majoras pasmerkė linčiuvimą ir pasisakė prieš negrų diskriminavimą.

UŽDARĖ 4 TAVERNUS

Miesto centre uždarė keturis tavernus už lauzymą įstatymu. Uždarė Rhumba Casino, 22 N. State st. Taipgi uždarė tris kitus tavernus, kurie buvo operuojami tos pačios kompanijos.

Prieš tavernus padarė skundą du jūreiviai, po 18 metų, kad tos vietos neprišalė įstatymu.

Jūs galite pagelbėti Amerikai sumobilizuoti galingiausią armiją sušuminti fašizmo reguliarį pasipirkdami J. V. Defense Bondsų ir Stampų.

Jeį Kaip G-Men Imsią Tvarkyti Morale

Porcijų administracija pavarkė, kad mažiau cukraus ateis į Illinois valstiją ir į Chigagą. Pristatymas to saldaus dalykėlio ir taip svarbaus maisto pasidarė sunknesnis delei prieso submarinų veikimo Karijų jūroj.

UNIVERSAL RESTAURANT

Gerass Malatas, Priešamos Kalnos ir Mandagos Patarnavimas.

Antanas Norkus, Savininkas
750 W. 81st Street,
Phone Victory 9670



WIND	CHICAGO STOTTS	WMOO	1380
WMAG	670	WGES	1390
WGN	720	WCFL	1400
WBEM	780	WHIP	1520
WAIT	820	WSBC	1240
WLS	890	WBFI	1110
WENE	890	WLD	1160
WAAP	890	WHFO	1450

PENKTADIENIS, LIEPOS 31-ma D.

- 12:00—WGN—Treasury Star Parade
- WLS—Dinnerbell Time
- WBEM—Life Can Be Beautiful
- 12:15—WGN—Walt Disney's WBEM, Woman in White
- 12:30—WGN—Arthur Van Home, WLS—Noon Time News
- WLS—Vic & Sade
- 12:45—WG—Ralph Young's Orchestra
- WLS—Feetlot Question Box
- WBEM—The Goldbergs
- 12:55—WGN—News
- 1:00—WGN—The Deacon
- WLS—Rangers
- WBEM, Young Dr. Malone
- 1:15—WBEM—Joyce Jordan
- WLS—Painted Dreams
- WLS—Closing Grain Market
- 1:30—WGN—Eddie and Fanny
- WLS, Homemakers' Program
- WBEM—We Love and Learn
- 1:45—WGN—Ginsburgh's Orchestra
- WBEM—Pepper Youngs Family
- 2:00—WGN—News
- WLS—Prescott Presents
- WBEM—David Harum
- 2:15—WLS—Prescott Presents
- WBEM—News
- WLS—Modern Design Music
- WLS—Voice of the Bleachers
- 2:30—WGN—Voice of The Sea
- WBEM—Ben Bernie
- WBEM—Pepper Young's Family
- 2:45—WGN—The Lead Off Man
- WLS—Julian Benley—News
- WBEM—Censar Petrillo's Orchestra
- 3:00—WGN—Melody Time
- WBEM—News
- 3:15—WBEM—Melody Weavers
- 3:30—WBEM—The Wraps
- 3:45—WBEM—Song of Islands
- 4:00—WBEM—Facts for Freedom
- 4:15—WBEM—News
- 4:30—WBEM—Sing Along
- 4:45—WGN—Melody Time
- 5:00—WGN—Swing St.

- WBEM—Donald McGilbing and the News
- 5:15—WBEM, Hedda Hopper
- WGN—His of Today
- 5:30—WGN—Uncle Harry's ABC Club
- WBEM—Keep Working... Keep Singing America
- 5:45—WGN—Nothing But the Truth
- WBEM, World Today

VAKARĖ

- 6:00—WBEM—Arms N' Andy
- 6:15—WGN—Sports Review
- WBEM—Lrene Rich
- 6:30—WGN—News
- WLS—News
- WLS, News
- 6:45—WLS—Smile Market
- WBEM—Our Block
- WGN—Melodious Minutes
- 7:00—WGN, Cal Finney
- WBEM—Stadium Concert
- WLS—Earle Godwin—Comm.
- 7:15—WGN—The Hopple Hour
- WLS—Gibbs and Tunny
- 7:30—WGN—Art Jarrett's Orch.
- 7:45—WBEM, News
- 8:00—WGN, News
- WBEM, Playhouse
- 8:30—WGN—Double or Nothing
- WBEM—That Brewster Boy
- 9:00—WBEM—The Camel Caravan
- WLS—Tuny Hill's Orch.
- 9:30—WBEM—Columbia Workshop
- WGN—Grant Park Concert
- 10:00—WGN—Hugh Carson Songs
- WLS—Lorraine Post News
- 10:15—WBEM—Salute to Victory
- WGN, Chicago at Night
- 10:30—WGN—Tom Hunter, News
- WGN, News
- 10:45—WBEM—Moods & Music

- WGN—Jimmy Evans
- WBEM, News
- 11:00—WBEM, News
- 11:30—WGN—E. E. C. News
- WBEM—Val Kries Orchestra
- 11:45—WGN—Orrin Tucker's Orch.
- 11:55—WBEM, Press News.
- 12:00—WGN, News
- WGN, Ralph Barlow
- 1:30—WGN, News Roundup
- SESTADIENIS, RUGP. 1-ma D. 7:30 to 11:45
- 7:30 A.M.—WLS, Mac & Bob
- 8:00 A.M.—WGN, Your Morning News
- WLS—Happy Jack Turner
- WHIP Saltimeters Hour.
- WBEM, News
- 8:15—WBEM, Musical Clock
- WGN, Good Morning Program
- WLS, News
- 8:30—WBEM—John Harrington
- News
- WLS—Jennie, Joy and Jeanne
- WBES, Lila, Housewives
- WLS—Editor's Preface
- WBEM—Saturday Sunshine
- WGN—News
- 9:00—WGN—To Be Announced
- WBEM—Sister Emmy
- WLS—Hal Culver—Songs
- 9:15—WGN—Modern Design Music
- WLS—June Merrill
- WBEM—U. S. Marine Band
- 9:30—WGN, June Baker
- WLS—Breakfast Club
- WBEM—Do You Remember
- WIND, Hollywood & B'way
- 9:45—WGN—Red Cross Nutrition Series
- WLS—U. S. Government
- Shows
- 10:00—WBEM—News
- WGN—Camp Walters
- WLS—Servicemen's Hop
- 10:30—WBEM—Let's Pretend
- WGN—U. S. Arm Band
- WLS—The Choro Boys
- 10:45—WLS—Breakfast Service Time
- WBEM, Joe Engelhardt and Rusty Gill
- 11:00—WGN—Uncle Harry
- WBEM, Theatre of Today
- WLS, Martha & Helen
- 11:30—WGN, News
- WLS—Markets
- WBEM, Stars over Hollywood
- 11:45—WGN—Jane Anderson
- WLS—Farm News

PIRKITE PAS MUTUAL LIQUOR CO.
FRAN KENTER Wholesale
4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

AUDITORIUM RESTAURANT
3133 So. Halsted St.
Su Geriausia Skoniu Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai F. BALCIUNAS ir M. KOVARSKI

URBA Gėlininkas
Gėlių Mantiens, Vestuvėms Bankietams, Laidotuviams Papanoimams
4180 Archer Avenue
Phone: LAfayette 5800

Siunčiame Gėles Telegramais į Viso Pasaulio Dalis
LOVEIKIS — Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam
3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į
ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
DVI MODERNISKOS KOPYCIOS JŲSU PATOGUMUI:
6812 S. Western Ave., Chicago
Telefonas Grosvhill 0143
1410 South 50th Avenue, Cicero
Telefonas CICERO 2169
Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir Jūsų finansikam stoviai priėmiamas.

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGO IR CICERO LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASSOCIACIJS
Turime Kopyčias Visose Miesto Dalyse
AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

LACHAWICZ ir SUNUS
3314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 ir 2516
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th STREET
TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

S. P. MAZEIKA IR EVANAUSKAS
3319 SO. LITUANICA AVENUE TELEFONAI: YARDS 1135 ir 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661

